S O N Y 4-484-004-11(1) (RO)
®

Recorder cu camera
video 4K digitala

FDR-AX1/AX1E

Ghid de utilizare

Inainte de utilizarea unitatii, cititi cu atentie acest manual
si pastrati-l la indemana pentru referinte ulterioare.

4 K HOML @ mroumsum G

HIGHDEFINITION MULTIMEDIA INTERFACE  SERlEs

© 2013 Sony Corporation



RO

Inregistrarea proprietarului

Numerele de model i de serie sunt mentionate pe
baza unitétii. Notati numarul de serie in spatiul de
mai jos. Folositi aceste numere de céte ori apelati
la distribuitorul dumneavoastra Sony in legatura
cu acest produs.

Nr. model FDR-

Nr. de serie

Nr. model AC-

Nr. de serie

AVERTISMENT

Pentru a reduce riscul de incendiu sau electrocutare,
1) nu expuneti unitatea la precipitatii sau umezeala.

2) nu agezati obiecte umplute cu lichid, cum ar fi vazele,
peaparat.

Nu expuneti bateriile la caldura excesiva, precum lumina
directa a soarelui, focul sau altele asemenea.

RISC DE ELECTROCUTARE I
NU DESCHIDETI .

ATENTIE: PENTRU A REDUCE RISCUL DE ELECTROCUTARE,

NU DEMONTATI CAPACUL (SAU PARTEA POSTERIOARA).

NU EXISTA PIESE CARE SA POATA FI REPARATE DE UTILIZATOR
N INTERIORUL UNITATII. PENTRU REPARATII, APELATI
LA PERSONAL DE SERVICE CALIFICAT.

Acest simbol are scopul de

a alerta utilizatorul cu privire

la prezenta unei ,.tensiuni
periculoase” neizolate in carcasa
produsului, tensiune ce poate
avea o magnitudine suficientd
pentru a reprezenta un pericol
de electrocutare pentru
persoane.

Acest simbol are scopul de

a alerta utilizatorul cu privire
la prezenta unor instructiuni
importante de utilizare §i
intretinere (interventii de
service) in documentatia ce
insoteste aparatul.



INSTRUCTIUNI IMPORTANTE PENTRU SIGURANTA

PASTRATI ACESTE INSTRUCTIUNI.

PERICOL — PENTRU A REDUCE RISCUL DE
INCENDIU SAU ELECTROCUTARE, URMATI CU
ATENTIE ACESTE INSTRUCTIUNI.

« Cititi aceste instructiuni.

« Pidstrati aceste instructiuni.

« Acordati atentie tuturor avertismentelor.

« Urmati toate instructiunile.

« Nu utilizati acest aparat in apropierea apei.

« Curatati-1 doar cu o carpa uscata.

o Nu blocati niciun orificiu de ventilare. Instalati aparatul in conformitate cu instructiunile
producitorului.

« Nu instalati aparatul in apropierea surselor de cildura, precum radiatoare, grilaje de incalzire, sobe sau
alte aparate (inclusiv amplificatoare) ce produc caldura.

« Nu alterati destinatia de siguranta a conectorului polarizat sau de impamantare. O fisa polarizata
are doua lamele, una mai latd decat cealalta. O fisa de impamantare are doud lamele §i un dinte de
impaméntare. Lamela lata sau dintele de impdmantare are drept scop siguranta dumneavoastra.
Daci fisa furnizata nu se potriveste in priza, apelati la un electrician pentru a inlocui priza veche.

« Protejati cablul de alimentare pentru a nu se calca pe el §i pentru a nu fi ciupit, in special in zona
conectorilor, a prizelor si in locul in care iese din aparat.

« Utilizati doar atasamentele/accesoriile specificate de producator.

« Utilizati aparatul doar cu caruciorul, suportul, trepiedul, consola sau masa specificate de producitor sau
vandute impreund cu aparatul. Cand se foloseste un carucior, manevrati cu grija ansamblul carucior/
aparat, pentru a evita eventualele vitamari cauzate de rasturnare.

="

» Deconectati aparatul de la priza in timpul furtunilor cu fulgere sau cand nu il utilizati perioade mai
indelungate.

« Toate interventiile de service trebuie efectuate doar de catre personal de service calificat. Interventiile de
service sunt necesare atunci cind aparatul a fost deteriorat in orice mod, dacd a fost deteriorat cablul de
alimentare sau fisa electricd, dacé s-au varsat lichide pe aparat sau daca au cazut obiecte in acesta, daca
aparatul a fost expus la ploaie sau la umezeala, daca nu functioneazi normal sau daci a cazut.

« Daci forma conectorului nu se potriveste cu priza de perete, folositi un adaptor de conector atagat care
sd aiba configuratia adecvata pentru priza de perete.

RO



Reprezentarea conectorului de cablu de alimentare in diferite tiri/regiuni din lume.

00 O o & O 0 O

Tip A Tip B Tip BF Tip B3 Tip C Tip SE Tip O
(Tip american) (Tip britanic) (Tip britanic) (Tip britanic) (Tip CEE) (Tip CEE) (Tip Oceanic)
Reprezentarea tensiunii de alimentare si a tipului de conector este descrisa in tabelul urmator.
In functie de zona, se folosesc tipuri de conector si tensiune de alimentare diferite.
Atentie: Se vor aplica cerintele referitoare la cablurile de alimentare in vigoare in fiecare tara.

— Doar pentru Statele Unite
Utilizati un cablu de alimentare furnizat.

Europa
Tari/regiuni Tensiune Frecventa (Hz) Tip de conector
Austria 230 50 C
Belgia 230 50 C
Cehia 220 50 C
Danemarca 230 50 C
Elvetia 230 50 C
Finlanda 230 50 C
Franta 230 50 C
Germania 230 50 C
Grecia 220 50 C
Irlanda 230 50 C/BF
Islanda 230 50 C
Italia 220 50 C
Luxemburg 230 50 C
Marea Britanie 240 50 BF
Norvegia 230 50 C
Olanda 230 50 C
Polonia 220 50 C
Portugalia 230 50 C
Romania 220 50 C
Rusia 220 50 C
Slovacia 220 50 C
Spania 127/230 50 C
Suedia 230 50 C
Ungaria 220 50 C

Asia
Tari/regiuni Tensiune Frecventa (Hz) Tip de conector
China 220 50 A
Coreea (rep) 220 60 C
Filipine 220/230 60 A/C
Hong Kong 200/220 50 BF
India 230/240 50 C
Indonezia 127/230 50 C
Japonia 100 50/60 A
Malaiezia 240 50 BF
Singapore 230 50 BF
Taiwan 110 60 A
Thailanda 220 50 C/BF

Vietnam 220 50 A/C




Oceania

Tari/regiuni Tensiune Frecventa (Hz) Tip de conector
Australia 240 50 (¢]
Noua Zeelandi 230/240 50 o
America de Nord
Tari/regiuni Tensiune Frecventa (Hz) Tip de conector
Canada 120 60 A
SUA 120 60 A
America Centrala
Tari/regiuni Tensiune Frecventa (Hz) Tip de conector
Bahamas 120/240 60 A
Costa Rica 110 60 A
Cuba 110/220 60 A/C
El Salvador 110 60 A
Guatemala 120 60 A
Honduras 110 60 A
Jamaica 110 50 A
Mexic 120/127 60 A
Nicaragua 120/240 60 A
Panama 110/220 60 A
Republica Dominicana 110 60 A
America de Sud
Tari/regiuni Tensiune Frecventa (Hz) Tip de conector
Argentina 220 50 C/BF/O
Brazilia 127/220 60 A/C
Chile 220 50 C
Columbia 120 60 A
Peru 220 60 A/C
Venezuela 120 60 A
Orientul Mijlociu
Tari/regiuni Tensiune Frecventa (Hz) Tip de conector
Arabia Sauditd 127/220 50 A/C/BF
Emiratele Arabe Unite 240 50 C/BF
Trak 220 50 C/BF
Iran 220 50 C/BF
Israel 230 50 C
Turcia 220 50 C
Africa
Tari/regiuni Tensiune Frecventa (Hz) Tip de conector
Africa de Sud 220/230 50 C/BF
Algeria 127/220 50 C
Congo (dem) 220 50 C
Egipt 220 50 C
Etiopia 220 50 C
Kenia 240 50 C/BF
Nigeria 230 50 C/BF
Tanzania 230 50 C/BF
Tunisia 220 50 C

RO



RO

ATENTIE

Acumulator

In cazul manipulirii incorecte a acumulatorului,
acesta poate exploda, poate provoca incendii sau
chiar arsuri chimice. Respectati urmétoarele
masuri de precautie.

« Nu dezasamblati unitatea.

« Nu izbiti §i nu expuneti acumulatorul la socuri
sau lovituri cum ar fi ciocdniturile, aruncarea
sau cilcarea pe acesta.

Nu scurtcircuitati §i nu lasati obiectele metalice
sd intre in contact cu bornele bateriei.

Evitati expunerea la temperaturi mai mari de
60°C (140°F), cum ar fi expunerea directa la
razele soarelui sau intr-o masgind parcata la loc
neumbrit.

Nu incinerati sau nu aruncati unitatea in foc.
Nu manipulati bateriile litiu-ion deteriorate sau
care prezinta scurgeri.

Nu uitati sd incarcati acumulatorul cu un
incdrcator original Sony sau un dispozitiv
compatibil de incércare a acumulatorului.

Nu lisati acumulatorul la indeména copiilor.
Pastrati acumulatorul uscat.

Inlocuiti acumulatorul cu un tip identic sau
echivalent recomandat de Sony.

Eliminati acumulatorii uzati cu promptitudine,
conform instructiunilor.

Inlocuiti bateria doar cu tipul de baterie
specificat. In caz contrar, exista riscul de incendiu
sau vdtdmare.

Adaptor c.a.

Nu folositi adaptorul c.a. daci acesta este
amplasat intr-un loc ingust, cum ar fi intre perete
si mobilier.

Folositi priza de perete apropiata atunci cand
utilizati adaptorul c.a. Deconectati adaptorul c.a.
de la priza de perete imediat ce apare o defectiune
in timpul utilizarii aparatului.

Incircitor

Folositi priza de perete apropiata atunci cand
utilizati incircatorul. Deconectati incarcitorul de
la priza de perete imediat ce apare o defectiune in
timpul utilizdrii aparatului.

Nota cu privire la cablul de alimentare
(de la retea)

Cablul de alimentare (de la retea) este conceput
special pentru a fi utilizat doar impreuni cu
camera video i, nu trebuie folosit cu alte
echipamente electrice.

Chiar daci camera video este opritd, sursa de
alimentare c.a. (de la retea) este in continuare
alimentata daca este conectat la priza de perete
prin intermediul adaptorului c.a.

Presiunea fonica excesiva din césti poate provoca
pierderea auzului.

Pentru clientii din Europa

Aviz pentru clientii din térile in care se
aplica directivele UE

Producator: Sony Corporation, 1-7-1 Konan
Minato-ku Tokyo, 108-0075 Japonia

Pentru conformitatea produsului in UE:

Sony Deutschland GmbH, Hedelfinger

Strasse 61, 70327 Stuttgart, Germania

Aviz

In cazul in care electricitatea staticd sau undele
electromagnetice intrerup transferul de date in
curs (eroare), reporniti aplicatia sau deconectati
si conectati din nou cablul de date (USB etc.).

Acest produs a fost testat si s-a constatat ca
respecta limitele specificate in Directiva privind
compatibilitatea electromagnetica atunci cind
se folosesc cabluri de conectare mai scurte de

3 metri (9,8 feet).

Atentie

Céampurile electromagnetice cu frecvente
specifice pot influenta imaginea si sunetul
acestei unitdti.



Casarea echipamentelor
electrice si electronice uzate
(valabil in térile Uniunii
Europene si in alte tari din
_ Europa car'e au sis'teljle de
colectare diferentiata)

Acest simbol prezent pe produs sau pe ambalaj
indici faptul ca produsul respectiv nu trebuie
tratat ca deseu menajer. In schimb, acesta trebuie
predat la punctul de colectare relevant pentru
reciclarea echipamentelor electrice si electronice.
Asigurandu-vi cé acest produs este casat in mod
corect veti ajuta la prevenirea eventualelor
consecinte negative asupra mediului §i sanatatii
umane, consecinte ce ar putea rezulta altfel din
manipularea incorectd ca deseu a acestui produs.
Reciclarea materialelor contribuie la conservarea
resurselor naturale.

Pentru informatii mai detaliate referitoare la
reciclarea acestui produs, contactati autoritatile
locale, serviciul local de eliminare a deseurilor
menajere sau magazinul de la care ati achizitionat
produsul.

Eliminarea bateriilor uzate
(valabil in tarile Uniunii
Europene si in alte tari din
Europa care au sisteme de
colectare diferentiata)

Acest simbol prezent pe baterie sau pe ambalaj
indicé faptul ca bateria furnizata impreund cu
produsul respectiv nu trebuie tratati ca deseu
menajer.

Este posibil ca pe anumite baterii, acest simbol
sa fie utilizat in combinatie cu un simbol chimic.
Se adaugd simbolurile chimice pentru

mercur (Hg) sau plumb (Pb) daca bateria contine
mai mult de 0,0005% mercur sau 0,004% plumb.
Asigurandu-vi cé aceste baterii sunt eliminate in
mod corect veti ajuta la prevenirea eventualelor
consecinte negative asupra mediului §i sanatatii
umane, consecinte ce ar putea rezulta altfel din
manipularea incorecti ca deseu a bateriilor.
Reciclarea materialelor contribuie la conservarea
resurselor naturale.

In cazul produselor care, din motive de sigurant3,
de performanti sau de integritate a datelor,
necesitd o conexiune permanenta la o baterie
incorporatd, aceasta trebuie inlocuita doar de
catre personal de service calificat. Pentru a va
asigura ca bateria este tratata in mod
corespunzator, predati produsul la sfarsitul
duratei de exploatare la punctul de colectare
relevant pentru reciclarea echipamentelor
electrice i electronice.

Pentru toate celelalte baterii, consultati sectiunea
referitoare la modul de eliminare in siguranta

a bateriilor din produs. Predati bateriile la
punctul de colectare relevant pentru reciclarea
bateriilor uzate.

Pentru informatii mai detaliate referitoare

la reciclarea acestui produs sau a bateriilor,
contactati autoritatile locale, serviciul local de
eliminare a deseurilor menajere sau magazinul
de la care ati achizitionat produsul.

RO



RO

8

Cuprins

Prezentare generala
Pozitia si functia pieselor 11
Indicatii Pe €Cran ......cccvevevereeierereneninieteennsensssereeenessssesennes 18
Ecranul LCD/VIiZorulti ..., 18
Pregatiri
Alimentare 20
Incircarea acumulatorului .........cerveeerereeeenreeeseresennnnns 20
Setarea ceasului 22
Atasarea de dispozitive
Atasarea parasolarului cu capac pentru obiectiv .
Reglarea ecranului LCD si a vizorului .......cccecveerernnneee.
Utilizarea cardurilor de memorie XQD 24
Despre cardurile de memorie XQD .....ccccveueerceerrernennenne 24
Introducerea unui card de memorie XQD .... .24
Indepirtarea unui card de memorie XQD ......ccoovvvernnn 24
Selectarea slotului de card de memorie care
urmeazi sa fie folosit pentru inregistrare ................ 24
Formatarea unui card de memorie XQD
Verificarea timpului de inregistrare
disSponibil TAMAS ...c.veeeeeriereereirceneirerseeneireree e 25
inregistrarea
Operatiuni de baza ... 26
Modificarea setarilor de baza ... 29
Format de Inregistrare .........oocovevenerveerinernenncenensensenenne 29
Reglarea luminozitatii imaginii. .......cccec......
Reglarea culorilor naturale (balans de alb)
Configurarea audio ......ccoccveerencerirnciireinecneeneicnecienens 32
Functii Utile ......eveevereeeiiiicieninicteeeeneee e 34
Butoane alocabile ..., 34
Cuprins



Ecrane cu miniaturi

Ecrane cu miniaturi ......oeeieiiniininieninieinieenncennenns 35
Configurare pe eCran ........oeveeveeirernereisensensensessenssnenne 35
Redarea de VideoCHPUL ...covvvevererererenierereenseninteseseennssssesennes 36
Redarea videoclipului selectat i a celor urmatoare
IN Ordine ...coovveieriicicc e 36
Operatii cu VideoClipuri .......coceeueeviviirerinincnncniiieiincnsenenes 36
Operatii din meniul cu MinNIatUr ..c.occcvecereeevcereecerecenenne 36
Afisarea informatiilor detaliate despre un videoclip ..... 37
Stergerea videoclipurilor ........cccvcveercevcenierernerncererrerneenenne 38
Modificarea informatiilor pe ecranul cu miniaturi ....... 38
Setari
Operatii din meniul de configurare 39
Lista de meniuri de configurare 40
Meniul CaMETa ....ccueveeeererreieeeireieeieeseriseereserasesseiseseessesnesns 40
Meniul Paint
Meniul Audio
Meniul Video
Meniul LCD/VF ... 44
Meniul Media .......ouvirerienenenniineiiirereeeesensse e 45
Meniul SYSTEM ..ot erensenee 45
Meniul Thumbnail .....c.cceeeeeeererneenenerneneicneneeeeseienennee 46

Conectarea de dispozitive externe

Conectarea de monitoare si dispozitive

de inregistrare eXterne ..........ccovvvevesrisrirncsnisneseseescesennees 47

Gestionarea videoclipurilor pe un computer ...........cccceueunenee. 48

Conectarea cu un cablu USB ........ccoceeveveeeeeerereeeenns 48

Redarea imaginilor pe un computer ..........coceeveveeverveecruennennes 149
Ce puteti face cu software-ul ,,PlayMemories Home”

(WINAOWS) evvvereeeeeeererereteeee ettt 49

Software pentru Mac ........cocveerunenee .. 49

Verificarea sistemului computerului ........ccoceevereecerecenee 49

Instalarea software-ului ,,PlayMemories Home”
PE€ COMPULET ..ttt 49
Editarea imaginilor pe computer ..........ccocoeeueeucurirncnnne 50

RO
Cuprins | 9



RO
10

Anexe

Cuprins

Note importante cu privire la operare ..........ccoceevevrerenvercenenne 51
Durata de inregistrare a filmelor ........cccovcvevcncrrerninncn. 51
Utilizarea camerei video in straindtate ........cccceveeenneee. 53

Formate si limite de ie$ire .......ccoevuvvvvernvrerinniinnensesnesnnncennenns 58
Formate video si semnale de iegire .........cococoverecerevcunenne 58

Indicatoare de eroare/avertisment ...........ccceceererrereiseeenresnennes 60

Indicatoare de eroare ..........cooceeveveverererereeeeeereresssenns
Indicatoare de avertisment

Licente

Despre accesarea software-ului pentru
care se aplicd GPL/LGPL. ......ccccocecruveuneneee 62
Licenta de software liber

Specificatii

Continut ambalaj ......cveeeeeeereriereereinierereeneerereeeeesersenenes

INAEX ceeereieeeeceecreeeceeesseecreeesseeesssessssesseessasssneesssassssessassssaasnsane 65




Prezentare generala

Pozitia si functia pieselor

Pentru detalii cu privire la functii si utilizare, consultati paginile din paranteze.

1. Cérlig pentru cureaua de umar (14)

2. Butonul ASSIGN 7/
FOCUS MAGNIFIER (34)

3. Suport de microfon*
4. Butonul IRIS PUSH AUTO

5. Maneta pentru zoom electronic (26)
* Cénd folositi microfonul, consultati instructiunile de
utilizare furnizate impreund cu microfonul.

Pozitia si functia pieselor

e|elauab aieyuszalg

RO
11



elesauab aieluazald

RO
12

2221 2019

1. Obiectiv (22)
2. Parasolar cu capac pentru obiectiv (22)
3. Microfon intern (32)

4. Lampa de inregistrare frontala (45)
Lampa de inregistrare clipeste in cazul in care
capacitatea rimasa a suportului de inregistrare
sau a bateriei este scazuta.

5. Butonul ASSIGN 4/ZEBRA

6. Butonul ASSIGN 1

7.Butonul ASSIGN 2*

8.Butonul ASSIGN 3

9. Butonul ASSIGN 6/THUMBNAIL

10. Comutator CH1 (INT MIC/INPUT1/
INPUT2)

11. Comutator AUTO/MAN (CH1) (34)

12. Buton rotativ AUDIO LEVEL(CH1) (34)
13. Butonul STATUS CHECK (15)

14. Butonul CANCEL/BACK (39)

15. Butonul MENU** (39)

16. Buton rotativ AUDIO LEVEL(CH2) (34)
17. Comutator AUTO/MAN (CH2) (34)

18. Comutator CH2 (INT MIC/INPUT1/
INPUT2) (34)

19. Butonul PUSH AUTO (27)

20. Comutator FOCUS (27)

21. Comutator ND FILTER (30)
22. Butonul ASSIGN 5/PEAKING*

Pozitia si functia pieselor

10 11 12 13

INT]AIC STA[US

k| ""Tg CHI|CK
INPUT \N‘PUT M @
e
IV\LITQMC AUTO —=

1 "
ENU
\NP‘UT \NPZUT [ @
—H
18 17 16 15 14

* Butonul ASSIGN 5/PEAKING si butonul ASSIGN 2
sunt prevazute cu puncte tactile proeminente pentru
localizarea cu ugurintd a acestora.

** Butonul MENU este previzut cu o bari tactild

proeminenta pentru o localizare facild a butonului.



1. Conectori AUDIO OUT/conector
VIDEO OUT (47, 59)

2. Conector HDMI OUT (47)

3.Slot UTILITY SD
(Va fi acceptat in urma unui
upgrade viitor.)
4. Maneta pentru zoom manual (26)
5. Butonul START/STOP

Daca maneta este setatd pe pozitia HOLD,
butonul START/STOP nu este functional.

6. Conector INPUT2
7. Conector INPUT1
8. Suport de cablu

Previzut pentru fixarea unui cablu
de microfon etc.

9. Comutator INPUT2 (32)
10. Comutator INPUT]1 (32)

11. Conector REMOTE
Conectorul REMOTE este folosit pentru
a controla pornirea/oprirea inregistrérii etc.,
pe dispozitivul video si pe dispozitivele
periferice conectate la acesta.

12. Curea de prindere

13. Comutator POWER (26)

14. Buton de inregistrare (26)

15. Evacuare de aer

« Zonele din jurul gurilor de aerisire se pot incinge.

« Nu acoperiti gurile de aerisire.
16. Conector DC IN (21)
17. Suport de cablu

Previzut pentru fixarea unui cablu c.c. etc.

Pozitia si functia pieselor

e|elauab aieyuszalg

RO
13



elesauab aieluazald

14

1. Cérlig pentru cureaua de umar

2.1Inel de focalizare (27)

3. Maneta pentru capacul obiectivului (22)
4.1Inel de zoom (27)

5.1Inel pentru iris (29)

6. Butonul GAIN (29)

7.Butonul WHT BAL* (31)

8. Butonul SHUTTER SPEED (30)

9. Comutator AUTO/MANUAL (29)

10. Conector {) (casti)
Pentru cisti cu mini mufi stereo

11. Butonul BATT RELEASE (20)
12. Acumulator (20)

13. Slot C/lampé de acces pentru
“Memory Stick” media/card SD
(Va fi acceptat in urma unui
upgrade viitor.)

14. Slot/buton de selectie/lampa de acces
pentru card de memorie XQDA (24)

15. Slot/buton de selectie/lampa de acces
pentru card de memorie XQDB (24)

16. Conector USB (tip mini-B) (48)

17. Conector Y USB (tip A)
(Va fi acceptat in urma unui
upgrade viitor.)

18. Buton v (o singuri apisare) (31)

19. Comutator de memorie pentru
balans de alb (31)

20. Comutator de modificare (29)

Pozitia si functia pieselor

9 10 11 12 13 14

;\\

D

=

17 16 15
21. Butonul IRIS* (29)
* Butoanele WHT BAL si IRIS sunt previzute cu puncte
tactile proeminente pentru localizarea cu ugurinta
a acestora.
Pentru a atasa o curea de umar
Atagati o curea de umar (comercializatd separat)
de cérligele pentru cureaua de umdr.




1 2 :li 4 5

|
THUN[3NAL | PREV_PLAY/PAUSE NEXT || DATA |CODE

(@NCRCDRC)

OPTION | STOP FREV__FFWD(| DISPLAY

D@ @©| C-

VOLUME

.
BSIH®

©

(&)

= N—|

L 1

19 18 17 16 15

1. Butonul OPTION (36)
2. Butonul THUMBNAIL (35)

3. Butoane de control al redirii (PREV,
PLAY/PAUSE*, NEXT, STOP, F REV,
F FWD) (28)

4.Butonul DATA CODE
(Va fi acceptat in urma unui
upgrade viitor.)

5. Butonul DISPLAY (18)

6.Ecran LCD (23)

7. Comutator pentru zoom manual (26)
8. Vizor (23)

9. Ocular mare

10. Maneta de reglare a obiectivului
vizorului (23)

11. Maneti de eliberare a vizorului (56)

12. Comutator HEADPHONE
MONITOR (34)

13. Lampa de inregistrare posterioara (45)
14. Butoane rotative SEL/SET (39)

15. Butoanele VOLUMEX*

16. Butonul STATUS CHECK

17. Butonul CANCEL/BACK (39)

18. Butoanele 4/¥/«/%/SET (39)

19. Butonul MENU (39)

* Butonul VOLUME+ si butonul PLAY/PAUSE sunt
prevazute cu puncte tactile proeminente pentru
localizarea cu usurintd a acestora.

e|elauab aieyuszalg

Baza

1. Receptacul pentru trepied (1/4 inch)
Este compatibil cu gurub 1/4-20UNC.
Atasati un trepied (comercializat separat) in
receptaculul pentru trepied cu ajutorul unui
surub de trepied (comercializat separat:
lungimea surubului trebuie sé fie mai mici
de 5,5 mm (7/32 in.)).

Ecran de stare

Pentru a afisa un ecran de stare
« Apisati butonul STATUS CHECK.

Pentru a comuta ecranele de stare
« Rotiti butonul rotativ SEL/SET.

Pentru a ascunde ecranul de stare
« Apasati butonul STATUS CHECK.

RO
Pozitia si functia pieselor | 15



elesauab aieluazald

RO
16

Ecranul de stare a camerei
Afigeazi setarile pentru obturatorul electronic
sau starea obiectivului.

Gain<H> Setarea valorii pentru nivelul
de Modificare <H>

Gain<M> Setarea valorii pentru nivelul
de Modificare <M>

Gain<L> Setarea valorii pentru nivelul
de Modificare <L>

Preset White Valoarea presetatd
a balansului de alb

Gamma Categoria §i curba Gamma

AE Level Setarea valorii pentru
nivelul AE

AE Speed Setarea valorii pentru viteza
de control AE

AGC Limit Setarea valorii pentru

modificarea maximia AGC

A.SHT Limit Cel mai mic timp de expunere
al obturatorului pentru

functia obturator automat

Ecranul de stare audio
Afiseazd setdrile de intrare pentru fiecare canal,

contor de nivel audio si setarea filtrului de vant.

CH 1 level meter Indicator de nivel
pentru CH 1

CH 1 Source Sursa de intrare pentru CH 1

CH 1 Ref./ Sens. Sensibilitatea intrarii de
microfon intern pe CH 1 sau
nivelul de referinta al intrarii
audio

CH 1 Wind Filter Setarea starii filtrului de vant
pentru intrarea de microfon
peCH1

CH 2 level meter Indicator de nivel
pentru CH 2

CH 2 Source Sursa de intrare pentru CH 2

CH 2 Ref./ Sens. Sensibilitatea intrarii de
microfon intern pe CH 2
sau nivelul de referintd al
intrarii audio

CH 2 Wind Filter Setarea stdrii filtrului de vant
pentru intrarea de microfon
pe CH2

Audio Format Setarea pentru format audio

Headphone Out ~ Setarea pentru iesirea pe cisti

Pozitia si functia pieselor

Ecranul de stare a sistemului
Afiseaza setarile pentru semnalul video.

Country Setarea starii pentru zond,
zona NTSC sau zona PAL
Rec Format Formatul de inregistrare

inregistrat pe cardul de
memorie XQD

Picture Size Dimensiunea imaginii
inregistrate pe cardul de

memorie XQD

Frame Rate Rata de cadre inregistratd pe
cardul de memorie XQD

Ecranul de stare pentru iesirea video
Afiseazd setdrile HDMI i de iesire video.

HDMI Dimensiunea imaginii la iesire
Tesire activatd/dezactivata

Video Dimensiunea imaginii la iesire

Ecran de stare pentru buton alocabil
Afiseazd functia care este alocata fiecarui
buton ASSIGN.

1 Functia care este atribuita
butonului alocabil 1

2 Functia care este atribuita
butonului alocabil 2

3 Functia care este atribuitad
butonului alocabil 3

4 Functia care este atribuita
butonului alocabil 4

5 Functia care este atribuita
butonului alocabil 5

6 Functia care este atribuitd
butonului alocabil 6

7 Functia care este atribuitd
butonului alocabil 7

Ecranul de stare a suportului

Afiseazi spatiul liber de pe suportul de
inregistrare (cardul de memorie XQD A/cardul
de memorie XQD B).

Informatii despre Pictograma suportului afisatd

suportul A atunci cind suportul de
inregistrare este introdus in
slotul A

Protejare Pictograma de protectie

informatii pe afisatd atunci cAnd suportul de

suportul A inregistrare introdus in slotul

A are protectie la scriere

« Nu puteti proteja cardul de
memorie XQD de pe camera
video.




Indicator

Capacitatea restanta

capacitate a suportului de inregistrare
restanta pe introdus in slotul A, exprimata
suportul A cu ajutorul unui indicator bara
Capacitate Capacitatea restanta

restantd pe a suportului de inregistrare
suportul A introdus in slotul A,

exprimata in GB

Informatii despre

Pictograma suportului afisatd

suportul B atunci cand suportul de
inregistrare este introdus
in slotul B
Protejare Pictograma de protectie
informatii pe afisatd atunci cand suportul de
suportul B inregistrare introdus in slotul
B are protectie la scriere
Indicator Capacitatea restanta
capacitate a suportului de inregistrare
restanta pe introdus in slotul B, exprimata
suportul B cu ajutorul unui indicator bara
Capacitate Capacitatea restanta
restanta pe a suportului de inregistrare
suportul B introdus in slotul B, exprimatd

in GB

Informatii despre
cardul

Pictograma suportului afisatd
atunci cand suportul de

UTILITY SD inregistrare este introdus
in slotul UTILITY SD
Protectii Pictograma de protectie

informatii pe
cardul

afisatd atunci cand slotul
UTILITY SD are protectie

UTILITY SD la scriere

Indicator Capacitatea restanta

capacitate a suportului de inregistrare

restanta card introdus in slotul

UTILITY SD UTILITY SD, exprimata cu
ajutorul unui indicator bara

Capacitatea Capacitatea restanta

restanta a suportului de inregistrare

a cardului introdus in slotul

UTILITY SD UTILITY SD, exprimata

in GB

Pozitia si functia pieselor

e|elauab aieyuszalg

RO
17



elesauab aieluazald

. o0
Indicatii pe ecran
Ecranul LCD/vizorului
In timpul inregistrarii, stirii de asteptare inainte de inregistrare sau al redirii, stirile si setarile acestei
unitati sunt suprapuse pe ecranul LCD/vizorului.
Starile i setdrile acestei unitati pot fi activate/dezactivate cu ajutorul butonului DISPLAY.
Informatiile afisate pe ecran in timpul inregistrarii
7
8—
9_
10
11
12
13—
14—
15
16—
60 min 60 mirD
|
17 18 19
1. Modul obturatorului/timpul de expunere 15. Indicarea modului de balans de alb
2. Starea filtrului ND (pagina 30) (pagina 31)
3. Nivelul de modificare (pagina 29) ATW Modul automat
4. Indicatii trui striri rale/st PWB Mod de presetare
. dn flca,u. pentru inregistrari speciale/starea Memory A Vod do memorie A
e functionare Memory B Mod de memorie B
@®Rec Inregistrare in curs Fe Mod de presetare (interior)
Stby Standby pentru inregistrare & Mod de presetare (exterior)
5.Indicarea temperaturii cu culori . . .
. . Indicarea starii suportului din slotul
(pagina 31) 16. Ind: t portului din slotul
€ UTILITY SD
6. Indicarea capacitatii restante a bateriei .
. . Indicarea datelor temporale
(pagina 54) 17.1Ind datelor temporal
7. Indicarea pozitiei de focalizare 18. Indicator de nivel audio
Afiseazd pozitia de focalizare. 19. Indicarea starii suportului din slotul A/B/
8. Indicarea pozitiei de zoom spatiului liber (pagina 25)
. ’ Cénd partea stinga a pictogramei este
9. Indicarea SteadyShot portocalie, inregistrarea este posibild.
10. Indicarea modului de focalizare Cénd se aprinde lampa verde din partea dreapta
11. Indicarea functiei de obturator automat sus a pictogramei, redarea este posibild.
12. Indicarea AGC 20. Indicator Gamma (pagina 41)
’ Afiseaza valoarea setarii gamma.
13. Indicarea functiei iris automat
14. Indicarea pozitiei irisului
Afiseazd pozitia irisului.
RO

18 | Indicatii pe ecran



21.Indicarea formatului de inregistrare
(codec) (pagina 29)
Afiseaza formatul inregistrat pe un card de
memorie XQD.

22.Indicarea frecventei de sistem si a metodei
de scanare

23.Indicarea formatului de inregistrare
(dimensiunea imaginii) (pagina 29)
Afiseaza dimensiunea imaginilor inregistrate
pe un card de memorie XQD.

Informatii afisate pe ecranul de redare
Urmatoarele informatii sunt suprapuse peste
imaginea de redare.

1 2

(500:00:00:00)
|

6

(S R W)

1.Nr. clip/numir total de clipuri

2.Modul de redare

3. Formatul de redare (dimensiunea
imaginii)

4. Capacitatea restanta a bateriei

5. Formatul de redare (rata de cadre)

6. Datele temporale

Este afisatd durata filmului.
7. Niveluri audio

Sunt afisate nivelurile audio pentru inregistrare.
8. Suport

Apare un marcaj 3 in partea stinga in cazul in

care cardul de memorie are protectie la scriere.

9. Format de redare (codec)

Indicatii pe ecran

e|elauab aieyuszalg

RO
19



unebaid

Pregatiri
Alimentare

incarcarea acumulatorului

Puteti incdrca acumulatorul ,, InfoLITHIUM”
(seria L) cu ajutorul incércitorului furnizat.

« Puteti folosi un acumulator de capacitate mare,
NP-F970 (furnizat), impreuni cu camera video. Nu
puteti folosi NP-F570/F770 (comercializat separat).

Cablu de alimentare
q (de la retea)
y La priza de perete
(mufa de perete)
3 Z=

Lampa de
r incarcare

'\/ -
Mmutator de mod

Incarcitor AC-VL1

o Nu puteti folosi AC-VL1 pentru a conecta camera
video la o sursa de alimentare externd. Atunci cAnd
conectati camera video la o prizé de perete (mufi de
perete), folositi adaptorul c.a. furnizat.

T Setati comutatorul de mod la CHARGE.

2 Conectati cablul de alimentare (de la

retea) la incarcator si la priza de perete

(mufa de perete).

3 Asezati acumulatorul in slotul
incarcatorului, apasati-1 si glisati-1in
directia indicata de sageata.

Lampa de incarcare se aprinde si incepe
procesul de incércare.

RO
20 | Alimentare

Dupa incarcarea bateriei

Lampa de incércare se stinge (incdrcare normala).
Daci continuati incdrcarea incé 1 ord dupé ce
lampa s-a stins, veti putea utiliza bateria putin
mai mult timp (incarcare completa).

Scoateti acumulatorul din incarcator dupa
incdrcarea completa.

Atagarea acumulatorului

Apasati din nou acumulatorul pe spatele camerei
video i glisati-1 in jos.

Demontarea acumulatorului

Glisati comutatorul POWER pe pozitia OFF.
Impingeti butonul BATT RELEASE (eliberare
baterie) si scoateti acumulatorul.

Butonul BATT RELEASE
(eliberare baterie)



Setérile din meniu sau setarile ajustate cu ajutorul
comutatorului AUTO/MANUAL pot fi salvate atunci
cand comutatorul POWER este setat pe pozitia OFF.
Scoateti acumulatorul dupd ce a disparut complet
afisajul de pe ecranul LCD/vizorului. In caz contrar,
este posibil ca setarile modificate sd nu fie salvate.
Daci indepirtati acumulatorul sau adaptorul c.a. cu
ajutorul comutatorului POWER ON, nu veti putea
porni camera video chiar daci atasati din nou
acumulatorul sau adaptorul c.a.

Glisati comutatorul POWER pe pozitia OFF temporar
si apoi pe ON.

Depozitarea acumulatorului

Dacé acumulatorul nu este folosit o perioada de
timp, consumati bateria i depozitati-o.
Consultati pagina 54 pentru detalii cu privire la
depozitarea acumulatorului.

Timp de incarcare

Timpul aproximativ (in minute) necesar pentru
incércarea unui acumulator descircat complet.

Timp deincarcare  Timp de incdrcare
normala completa

NP-F970 365 425

Acumulator

o Nu puteti utiliza acumulatorul NP-F570/NP-F770
impreuna cu camera video.

Despre acumulator

« Inainte de a inlocui acumulatorul, glisati comutatorul
POWER pe pozitia OFF.

unebaid

Conector DCIN

é]]]]]]]])‘

Adaptor
ca. (AC-
—— NB12A)

Cablu de
La priza de perete 0 alimentare
(mufa de perete) i (dela

l retea)

1. Conectati cablul de alimentare (de la retea) la
adaptorul c.a.

2. Conectati adaptorul c.a. la conectorul DC IN
al camerei video.

3. Conectati cablul de alimentare (de la retea) la
priza de perete (mufa de perete).

Utilizarea unei prize de perete (mufe de perete)
ca sursa de alimentare

Despre adaptorul c.a.

Puteti utiliza adaptorul c.a. pentru
alimentarea c.a.

« Folositi priza de perete apropiata atunci cind
utilizati adaptorul c.a. Deconectati adaptorul
c.a. de la priza de perete imediat ce apare
o defectiune in timpul utilizdrii camerei video.

Nu folositi adaptorul c.a. daci acesta este
amplasat intr-un loc ingust, cum ar fi intre
perete si mobilier.

Nu scurtcircuitati conectorul adaptorului c.a.
cu obiecte metalice. Acest lucru poate provoca
o defectiune.

Chiar daca camera video este oprita, aceasta este
in continuare alimentatd c.a. (de la retea), daca
este conectatd la priza de perete prin
intermediul adaptorului c.a.

Nu puteti incirca camera video prin conectarea
acesteia la adaptorul c.a.

RO
Alimentare | 21



unebaid

RO
22

|
Setarea ceasului

Atunci cand porniti camera video pentru prima
datd dupa cumpdrare sau dupa descircarea
completd a bateriei de rezervd, ecranul Setare
initiald apare pe ecranul vizorului §i pe ecranul
LCD. Setati data i ora ceasului incorporat,
folosind afigajul.

Fus orar

Valoarea indica diferenta de fus orar fata de UTC
(Ora universald coordonata).

Modificati setarea dac este cazul.

Setarea orei si datei

Ceasul porneste dupa ce rotiti butonul rotativ
SEL/SET (pagina 15) pentru a selecta elementele
sau valoarea i apoi, apasati butonul rotativ SEL/
SET pentru setarea acestora.

Dupa ce dispare afisajul de setare, ,,Clock Set”
(pagina 46) din meniul System poate fi folosit
pentru a seta ,, Time Zone” i data/ora.

« Daci setarea ceasului este stearsa deoarece bateria de
rezerva este complet descircati in cazul lipsei altei
surse de alimentare (fard acumulator si fara conexiune
DCIN), se va afisa ecranul Setare initiald la urmatoarea
pornire a camerei video.

« In timp ce este afisat ecranul Setare initiald, nu este
posibild nicio altd operatie, cu exceptia opririi
alimentdrii, pAnd cand nu se finalizeazi setarea
acestui afigaj.

Setarea ceasului / Atasarea de dispozitive

|
Atasarea de dispozitive

Atasarea parasolarului cu capac
pentru obiectiv

Butonul PUSH (de eliberare a parasolarului)

Aliniati marcajele de pe parasolar cu cele de
pe camera video si, rotiti parasolarul in
directia indicata de sigeata 2) pani cand se
blocheaza pe pozitie.

Deschiderea sau inchiderea obturatorului
parasolarului cu capac pentru obiectiv

Mutati maneta capacului pentru obiectiv pe
pozitia OPEN pentru a deschide capacul pentru
obiectiv §i apoi, mutati maneta pe pozitia CLOSE
pentru a inchide capacul pentru obiectiv.

Demontarea parasolarului cu capac pentru
obiectiv

Rotiti parasolarul in directia opusi sigetii @ din
ilustratie, in timp ce apasati butonul PUSH (de
eliberare a parasolarului).

« Demontati parasolarul cu capac pentru obiectiv atunci
cand atasati/detasati un filtru polarizat ¢ 72mm sau
un filtru de protectie.



Reglarea ecranului LCD si a vizorului

EcranLCD

Deschideti ecranul LCD la 180 de grade (D), apoi
rotiti-1 in cel mai bun unghi pentru inregistrare

sau redare (@).

(®Deschidere
de 180 de grade.

@90 de grade

(max.) ‘

@180 de grade
(max.)

« Imaginile sunt afisate in oglinda pe ecranul
LCD dar sunt inregistrate ca imagini normale.

« Puteti comuta luminozitatea iluminarii din
spate a ecranului LCD cu ,,LCD Backlight” din
»LCD Setting” din meniul LCD/VF (pagina 44).

Vizor

Manetd de reglare

a obiectivului vizorului
Miscati-o pand cand
imaginea devine clara.

Este posibil sd vedeti culorile primare licirind in vizor
atunci cdnd schimbati unghiul de vizualizare. Aceasta
nu reprezinti o defectiune. Licarul culorilor nu va fi
inregistrat pe suportul de inregistrare.

Puteti comuta luminozitatea iluminarii din spate
avizorului cu ,,VF Backlight” din ,,VF Setting”
din meniul LCD/VF (pagina 44).

Atasarea de dispozitive

unebaid

RO
23



unebaid

RO
24

|
Utilizarea cardurilor de

memorie XQD

Aceasta camerd video realizeaza inregistrari
audio si video pe carduri de memorie XQD
introduse in sloturile pentru card.

Despre cardurile de memorie XQD

Utilizati urmétoarele carduri de memorie
Sony XQD.

Card de memorie XQD seria S
Card de memorie XQD seria H
Card de memorie XQD seria N

Operatiile nu sunt garantate in cazul altor carduri
de memorie.

Pentru detalii referitoare la utilizarea cardurilor de
memorie XQD si mdsurile de precautie legate de
utilizare, consultati manualul de instructiuni pentru
cardul de memorie XQD.

Introducerea unui card de memorie XQD

T Deschideti capacul blocului cu slot
de card.

2 Introduceti cardul de memorie XQD
pana cand se aude un declic, cu eticheta
XQD orientata spre stanga.

Lampa de acces (pagina 14) se aprinde de
culoare rogu si devine verde atunci cind
cardul de memorie este pregitit de utilizare.

3 inchideti capacul.

« Daca introduceti un card de memorie in slot in directia
gresitd, cardul de memorie, slotul cardului de memorie
sau datele imagine se pot deteriora.

indepartarea unui card de memorie XQD
Deschideti capacul blocului cu slot de card,

scoateti cardul de memorie XQD apésand
o data, usor pe cardul de memorie XQD.

Utilizarea cardurilor de memorie XQD

Integritatea datelor nu este garantatd daca alimentarea
este opritd sau se scoate cardul de memorie in timp ce
este accesat. Datele de pe card pot fi distruse.
Asigurati-va ca lampa de acces aferentd este aprinsd de
culoare verde sau este stinsd atunci cand intrerupeti
alimentarea sau scoateti cardul de memorie.

Un card de memorie XQD scos din camera video dupa
finalizarea inregistrarii poate fi incins. Aceasta nu
reprezintd o defectiune.

Selectarea slotului de card de memorie
care urmeaza sa fie folosit pentru
inregistrare

Apasati butonul A sau B al slotului de card de
memorie in care este introdus cardul de memorie
pe care doriti sa inregistrati. Lampa slotului
selectat se aprinde de culoare verde.

Butonul pentru slotul A de

card de memorie
Butonul pentru slotul B de
card de memorie

« Puteti selecta doar un slot care are deja un card
de memorie introdus.

« In timpul inregistririi de filme pe cardul de
memorie, nu puteti comuta slotul chiar daca apasati
butoanele A/B ale slotului de card de memorie.

Daca un singur slot are card de memorie
introdus, slotul cu card de memorie este selectat
automat.

In cazul in care cardul de memorie se umple
complet in timpul inregistrarii, camera video
continud inregistrarea automat pe cardul de

memorie introdus in celélalt slot.



Formatarea unui card de memorie XQD

Daci un card de memorie XQD nu este formatat
sau a fost formatat pe un alt sistem, se afigeaza
mesajul ,Media Needs to be Formatted” pe
ecranul LCD/vizorului.

Formatati cardul in felul urmator.

Cu ajutorul ,,Format Media” (pagina 45)
din meniul Media, specificati ,,Media(A)”
(slot A) sau ,Media(B)” (slot B) apoi selectati
»Execute”. In mesajul de confirmare,
selectati ,,Execute” din nou.

Se afigseazd mesajul care indicd formatarea in curs
de desfagurare i bara de stare si, lampa acces se
aprinde cu rosu.

Dupa finalizarea formatarii, se afiseazd un mesaj
de finalizare. Apasati butonul rotativ SEL/SET
pentru a ascunde mesajul.

in cazul unei formatari nereusite

Un card de memorie XQD cu protectie la scriere
sau un card de memorie care nu poate fi folosit cu
aceastd camerd video nu va fi formatat.

Cénd se afigseaza un mesaj de avertizare, inlocuiti
cardul cu un card de memorie XQD adecvat,
conform instructiunilor din mesaj.

« Toate datele, inclusiv imaginile inregistrate si fisierele
de configurare, sunt sterse dacd se formateaza cardul
de memorie.

Verificarea timpului de inregistrare
disponibil ramas

In timpul inregistrarii (sau in starea de agteptare
a inregistrarii), puteti verifica spatiul restant de pe
cardurile de memorie XQD incircate in sloturile
de card cu ajutorul indicatorului de stare

a suportului din sloturile A/B/spatiu liber rimas
de pe ecranul LCD/vizorului (pagina 18).
Timpul de inregistrare disponibil pentru
inregistrarea in formatul video curent (rata de biti
de inregistrare) este calculat in functie de spatiul
ramas pe fiecare card si este afisat in minute.

. M L] 2 A
« O pictograma (fgl apare in cazul in care cardul de
memorie are protectie la scriere.

inlocuirea unui card de memorie XQD

o Daci timpul disponibil total de pe doui carduri
scade sub 5 minute, este afigat mesajul de
avertizare ,Media Near Full”, lampa de
inregistrare clipeste si, se transmite un semnal
sonor prin casti pentru avertizare. Inlocuiti

cardurile cu unele pe care existd spatiu suficient.

In cazul in care continuati si inregistrati pAna
cand timpul total rimas ajunge la zero, mesajul
se transformd in ,Media Full” si, inregistrarea se
opreste.

« Puteti inregistra pana la aproximativ 9.999 de
videoclipuri pe un singur card de memorie XQD.
Dacéd numdrul de videoclipuri inregistrate atinge
limita, indicatorul de timp restant devine ,,0” si se
afiseazd mesajul ,Media Full”.

Utilizarea cardurilor de memorie XQD

unebaid

RO
25



ealelisibaiu|

RO

inregistrarea

Operatiuni de baza

Inregistrarea de bazi se poate realiza cu
urmatoarele proceduri.

T Asigurati-vi ca dispozitivele necesare
sunt atagate la camera video si ca sunt
alimentate.

2 Incircati cardul(urile) de memorie.
Daca incarcati doud carduri, inregistrarea
este continuatd prin comutarea automatd
pe cel de-al doilea card dupd umplerea
primului card.

3 Deschideti obturatorul parasolarului
cu capac pentru obiectiv.

4 Glisati comutatorul POWER pe
pozitia ON in timp ce tineti apasat
butonul verde.

Ecranul de inregistrare este afisat pe ecranul
LCD/vizorului.

5 Apasati butonul de inregistrare
(pagina 13).
Lampa de inregistrare se aprinde iar
inregistrarea incepe.

6 Pentruaopri inregistrarea, apasati din
nou butonul de inregistrare.
Inregistrarea se opreste si camera video intrd
in modul STBY (standby inregistrare).

Reglarea zoomului

© O

26 ‘ Operatiuni de baza

Pentru a folosi maneta pentru zoom electronic

Miscati putin maneta pentru zoom electronic D]
pentru un zoom mai lent. Migcati mai mult
maneta pentru un zoom mai rapid.

Plan larg: (Unghi larg)

w

<y

L

R

Prim plan: (Teleobiectiv)

« Distanta minima necesard dintre camera video
si subiect pentru focalizare este de aproximativ
1 cm (cca. 13/32 in.) pentru unghi larg si in jur
de 80 cm (cca. 2 5/8 feet) pentru teleobiectiv.
« Este posibil si nu puteti regla focalizarea in
cazul anumitor pozitii de zoom daca subiectul
se afla la mai putin de 80 cm (cca. 2 5/8 feet) de
camera video.
Nu uitati sa tineti degetul pe maneta de zoom
electronic [D]. Daci luati degetul de pe maneta
de zoom electronic @, este posibil sa se
inregistreze i sunetul de functionare al manetei
de zoom electronic [D].

Pentru a folosi zoomul manual

1. Setati comutatorul de zoom manual |B] pe

pozitia VAR sau FIX.

« Daca setati comutatorul de zoom
manual [B| pe VAR, puteti face mari sau
micsora imaginea cu viteza variabild.

« Daca setati comutatorul de zoom
manual [B] pe FIX, puteti micgora sau mari
imaginea cu o viteza fixa, conform setarii
din ,,Setting” din ,,Handle Zoom” din
meniul Camera (pagina 40).

2. Apisati maneta de zoom manual |A| pentru
micsorare sau marire.

« Nu puteti folosi maneta de zoom manual |A] in cazul
in care comutatorul de zoom manual |B] este setat
pe OFF.

« Nu puteti modifica viteza de zoom a manetei pentru
zoom electronic [D] cu ajutorul comutatorului de
zoom manual [B.



Utilizarea inelului de zoom
Puteti face zoom cu viteza dorita daca rotiti inelul
de zoom [C]. Reglajul fin este de asemenea posibil.

Rotiti inelul de zoom |C] cu o viteza moderata. Daca il
rotiti prea repede, este posibil ca viteza de zoom sa fie
decalata fatd de viteza de rotatie a inelului sau sa se
inregistreze i sunetul de functionare a zoomului.

Reglarea manuala a focalizarii

Puteti regla focalizarea manual pentru situatii de
inregistrare diferite.
Utilizati aceastd functie in urmétoarele situatii.
—Pentru a inregistra un subiect aflat in spatele
unei ferestre acoperite cu stropi de ploaie.
—Pentru a inregistra dungi orizontale.
—Pentru a inregistra un subiect cu contrast
mic intre subiect si fundal.
—Daca doriti sa focalizati pe un subiect din
fundal.

—Pentru a inregistra un subiect stationar cu
ajutorul unui trepied.

T intimpul inregistririi sau in modul
standby, setati comutatorul FOCUS
pe MAN.

Modul de focalizare devine ,,MF”.

2 Rotiti inelul de focalizare [A] si reglati
focalizarea.

Pentru focalizare manuala.

« Este mai usor s focalizati pe subiect atunci
cand folositi functia zoom. Miscati maneta de
zoom electronic catre T (teleobiectiv) si ajustati
focalizarea, dupi care citre W (unghi larg)
pentru a ajusta zoomul pentru inregistrare.

« Daca doriti sa inregistrati o imagine de prim
plan a unui subiect, migcati maneta de zoom
electronic citre W (unghi larg) pentru a mari la
maxim imaginea si apoi, ajustati focalizarea.

Pentru a restabili reglarea automata

Setati comutatorul FOCUS |B| pe AUTO.
Indicatorul modului de focalizare devine ,AF” si
reglarea automata a focalizérii este restabilita.

Pentru a folosi temporar focalizarea automata
(Apasati butonul de focalizare automatad)
Inregistrati subiectul in timp ce tineti apasat
butonul PUSH AUTO [C].
Daci eliberati butonul, setarea revine la
focalizarea manuala.
Folositi aceasta functie pentru a muta focalizarea
de pe un subiect pe altul. Scenele se vor muta
uniform.
« Informatiile legate de distanta de focalizare
(in cazul in care este intuneric si dificil de
ajustat focalizarea) apar timp de cca. 3 secunde
in urmatoarele situatii. (Nu vor fi afisate corect
daca folositi un convertor (comercializat
separat)).
—Cénd rotiti inelul de focalizare in timp ce pe
ecran se afigeazd ,MF”

Pentru a folosi focalizarea extinsa (Expanded focus)

In setarea impliciti, ,,Focus Magnifier” este alocat
butonului ASSIGN 7 (pagina 34).

Apasati butonul ASSIGN 7.

Apare ecranul de marire a focalizarii si centrul
ecranului este marit de cca. 2,0 ori. Va fi mai ugor
sd confirmati setarea de focalizare in cazul
focalizarii manuale. Ecranul revine la
dimensiunea originald atunci cand apasati din
nou butonul.

« Chiar dacd imaginea apare extinsd pe ecran, imaginea
inregistrata nu este extinsd.

Operatiuni de baza

ealesisibalu|

RO
27



ealelisibaiu|

RO
28

Redarea unui videoclip inregistrat

Puteti reda videoclipul inregistrat in timp ce
camera video este in modul standby.

T Introduceti cardul de memorie XQD.

2 Apasati butonul PLAY/PAUSE dintre
butoanele de control al redarii.

3 Cautati videoclipul dorit apasand
butonul PREV sau NEXT.

4 Apasati butonul PLAY/PAUSE.

Imaginea de redare apare pe vizor.

Operatia de redare este realizata in felul urmator.

Butonul PLAY/PAUSE: Intrerupe redarea.
Pentru a relua redarea, apésat,i din nou acest
buton.

Butonul F FWD/butonul F REV: Redarea este
rapida. Pentru a reveni la redarea normala,
apasati butonul PLAY/PAUSE.

Butonul STOP: Opreste redarea sau inregistrarea.

Videoclip (date de inregistrare)

Cand opriti inregistrarea, datele video, audio
si auxiliare de la inceputul pana la finalul
inregistrarii sunt inregistrate intr-un singur
videoclip pe un card de memorie XQD.

Durata maxima a unui videoclip

Lungimea maxima a unui videoclip este de

13 ore.

Durata maxima de inregistrare continud pentru
un film este de aproximativ 13 ore. Daca durata
de inregistrare se apropie de 13 ore,
inregistrarea se va opri.

Monitorizarea audio

In modul de redare normali, puteti monitoriza
semnalele audio inregistrate prin céstile
conectate.

Puteti selecta canalul audio care trebuie
monitorizat si puteti regla volumul sunetului cu
»Audio Output” (pagina 43) din meniul Audio.

Navigare

Pentru a porni redarea de la inceputul videoclipului.
Apasati butonul PREV sau butonul NEXT dintre
butoanele de control al redarii (pagina 15). Puteti
naviga la inceputul videoclipului dorit daca
apdsati in mod repetat pe oricare dintre butoane.

Comutarea cardurilor de memorie XQD

Daci sunt incircate doua carduri de memorie,
apésati butonul de selectie (pagina 14) pentru
a comuta cardurile de memorie.

» Nu puteti comuta cardurile de memorie XQD in
timpul redrii.

Redarea continud de pe cardurile din sloturile A §i Bnu

este posibila.

Operatiuni de baza




|
Modificarea setarilor de baza

Puteti modifica setarile in functie de scopul de
utilizare a materialului video inregistrat sau de
conditiile de inregistrare.

Format de inregistrare

Formatul selectabil depinde de setarea zonei in
care este folositd camera video (Country).
Pentru a modifica formatul, utilizati ,, Video
Format” din ,,Rec Format” (pagina 45) din
meniul System.

Reglarea luminozitatii imaginii

SHUTTER

GifIN WHT_BAL  SPEED
b E5 &
D]

H
CP §: 65=0" E‘T

Puteti regla luminozitatea imaginii prin ajustarea
irisului, a modificirii sau a timpului de expunere
sau prin reducerea volumului de lumina cu
ajutorul comutatorului ND FILTER [B].

Reglarea irisului

Puteti ajusta manual irisul pentru a controla
volumul de lumina care intré in obiectiv. Prin
reglarea irisului, puteti modifica sau inchide

( ) diafragma obiectivului, functie
exprimatd ca valoare F intre F1.6 §i F11. Volumul
de lumina este mai mare cu cét este mai deschisa
diafragma (reducerea valorii F). Volumul de
lumina scade pe masura ce se inchide diafragma
(cresterea valorii F). Valoarea F curenta apare

pe ecran.

1. In timpul inregistrarii sau in modul standby,
setati comutatorul AUTO/MANUAL [H] pe
MANUAL.

2. Daci irisul este reglat automat, apasati
butonul IRIS [E].
Apare valoarea irisului. Daci valoarea
irisului este reglatd automat, apésati butonul
SAIris”.

3. Reglati irisul cu ajutorul inelului pentru
iris .

« Valoarea F se apropie de F3.4 pe masuri ce se
modifica pozitia de zoom de la W la T, chiar
daci deschideti diafragma prin setarea unei
valori F mai mici decat F3.4, cum ar fi F1.6.

« Intervalul de focalizare, un efect important al
diafragmei, este denumit addncimea cAmpului.
Adéancimea cAmpului scade pe mésura ce se
deschide diafragma si creste pe masura ce se
inchide diafragma. Folositi diafragma in mod
creativ pentru a obtine efectul dorit in
fotografie.

« Este un instrument util pentru estomparea sau
conturarea fundalului.

Pentru a regla irisul automat

Apisati butonul IRIS [E] sau setati comutatorul
AUTO/MANUAL [H] pe AUTO.

Langa valoarea pentru iris se afiseaza ,,A.Iris”.

« Daca setati comutatorul AUTO/MANUAL H pe
AUTO, se vor automatiza si alte elemente reglate

manual (modificare, timp de expunere, balans de alb).

Reglarea modificarii

Puteti regla modificarea manual daca nu doriti sa
utilizati AGC (control de modificare automat).

1. Intimpul inregistrarii sau in modul standby,
setati comutatorul AUTO/MANUAL [H] pe
MANUAL.

2. Dacéd modificarea este reglatd automat,
apasati butonul GAIN [C].
Se afigeazd ,AGC”.

3. Setati comutatorul de modificare [F] pe H, M
sau L. Pe ecran apare valoarea modificarii
setatd pentru pozitia selectata
a comutatorului de modificare. Puteti seta
valoarea modificarii pentru H/M/L pornind

de la ,,Gain” din meniul Camera (pagina 40).

Modificarea setarilor de baza

ealesisibalu|

RO
29



ealelisibaiu|

Pentru a regla modificarea automat

Apasati butonul GAIN [C| sau setati comutatorul
AUTO/MANUAL [H] pe AUTO.

Valoarea modificarii dispare. Langa valoarea
pentru modificare se afiseaza ,AGC”.

« Daci setati comutatorul AUTO/MANUAL [H] pe
AUTO, se vor automatiza si alte elemente reglate
manual (irisul, timp de expunere, balans de alb).

Reglarea timpului de expunere

Puteti regla si fixa manual timpul de expunere.
Puteti face un subiect in migcare s para stationar
sau puteti accentua miscarea unui subiect in
migcare prin reglarea timpului de expunere.

1. Intimpul inregistrarii sau in modul standby,
setati comutatorul AUTO/MANUAL [H] pe
MANUAL.

2. Apisati butonul SHUTTER SPEED D]
pentru a afisa valoarea de obturare.

3. Modificati valoarea de obturare
afisatd pe ecran daci rotiti butonul
rotativ SEL/SET [G.
Puteti regla timpul de expunere de
la 1/4 secunda péna la 1/9.000 secunda
(NTSC Area) si de la 1/3 secunda pana
la 1/9.000 secunda (PAL Area).
Valoarea de obturare setata apare pe ecran.
De exemplu, ,1/100” apare pe ecran
atunci cand setati timpul de expunere
la 1/100 secunda. Cu cat este mai mare
valoarea numitorului de pe ecran, cu atat
mai mare este viteza obturatorului.

4. Apisati butonul rotativ SEL/SET |G| pentru
a bloca valoarea de obturare.
Pentru a regla din nou viteza obturatorului,
urmati pasii de la 2 la 4.

« Intervalul pentru viteza obturatorului care
poate fi setat depinde de rata de cadre.

« Este dificil sa focalizati automat in cazul unei
viteze mici a obturatorului. Se recomanda
focalizarea manuala cu camera video atagatd de
un trepied.

« In cazul inregistririi sub lumina unor limpi
fluorescente, limpi cu sodiu sau cu mercur, este
posibil ca imaginea sa palpaie sau sa isi schimbe
culorile sau si prezinte benzi de zgomot
orizontale. Puteti ameliora situatia prin reglarea
vitezei obturatorului.

RO
30 | Modificarea setarilor de baza

Pentru a regla automat viteza obturatorului

Apisati butonul SHUTTER SPEED [D] de doui
ori sau setati comutatorul AUTO/MANUAL H]
pe AUTO.

Valoarea de obturare dispare. Daci valoarea
vitezei obturatorului este reglata automat,

se afiseazd ,A.SHT”.

« Daci setati comutatorul AUTO/MANUAL [H] pe
AUTO, se vor automatiza si alte elemente reglate
manual (iris, modificare, balans de alb).

Reglarea volumului de lumina (filtru ND)

Puteti inregistra subiectul clar daca folositi
comutatorul ND FILTER |B] atunci cind
mediul de inregistrare este prea luminos.
OFF: Filtrul ND nu este utilizat.

1: Reduce cantitatea de lumina la 1/4.

2: Reduce cantitatea de lumina la 1/16.

3: Reduce cantitatea de lumind la 1/64.

Cénd valoarea irisului este reglatd automat,

se afiseazd ,Video Level Warning”.

Daca ND OFF clipeste, setati comutatorul ND
FILTER pe OFF. Pictograma filtrului ND va
disparea de pe ecran.

Daca modificati comutatorul ND FILTER |B| in
timpul inregistrarii, este posibil ca imaginea si
sunetul sa fie distorsionate.

Daci reglati irisul manual, ,,Video Level Warning”
nu se afigeazd chiar daci volumul de lumina trebuie
reglat cu comutatorul ND FILTER.

In timp ce inregistrati un subiect luminos, poate
interveni fenomenul de difractie in cazul in care
inchideti diafragma, rezultatul fiind o focalizare
neclard (este un fenomen frecvent in cazul
camerelor video). Comutatorul ND FILTER
anuleaza acest fenomen i asigurd rezultate de
inregistrare mai bune.



Reglarea culorilor naturale
(balans de alb)

SHUTTER
GAIN  WHT BAL  SPEED

:i;@gﬁ ‘

PRESET

B [C D [E

Puteti regla si fixa balansul de alb in functie

de conditiile de iluminare ale mediului de
inregistrare.

Puteti stoca valorile balansului de alb in
memoria A (\®4 A), respectiv in memoria B

(2®4 B). Daca nu reglati un alt balans de alb,
valorile vor riméne aceleasi chir §i dupa oprirea
alimentérii.

Cand selectati PRESET, se seteaza ,,Outdoor”,
»Indoor” sau ,,Color Temp.”, in functie de selectia
anterioari efectuati cu ,,Preset White” in ,, White”
din meniul Paint.

1 intimpul inregistririi sau in modul
standby, setati comutatorul AUTO/
MANUAL [D] pe MANUAL.

2 Apasati butonul WHT BAL [A].

3 Setati comutatorul memoriei de balans
de alb |B| pe oricare dintre setarile
PRESET/A/B.

Selectati A sau B pentru a efectua
inregistrarea cu setarea pentru balansul de
alb stocatd in memoria A sau B.

Indicator Conditii de filmare

« Valorile pentru balansul de alb
reglate pentru sursele de lumina
pot fi stocate in memoria A si

%A
(Memoria A)
4B

memoria B. Urmati pasii de la
(Memoria B)

»Pentru a salva valoarea reglata
a balansului de alb in memoria
A sau B” (pagina 32).

S
-0z

7

Outdoor

Inregistrarea siglelor din neon
sau a focurilor de artificii
Inregistrarea apusului/
rasdritului, imediat dupa apus
sau cu putin inainte de rasarit
Sub lampi fluorescente colorate
la lumina zilei

:9\:
Indoor

In situatiile cu iluminare foarte
variabild, cum ar fi la petreceri
Sub lumina puternica, cum ar fi
intr-un studio fotografic

Sub lampi cu sodiu sau cu

mercur

Temperatura « Temperatura culorilor poate fi
culorilor (,,Color setatd intre 2300K si 15000K
Temp.”) (setarea implicita este 3200K).

« Puteti modifica temperatura culorilor. Setati
»Color Temp.” din ,,Preset White” din ,, White”
din meniul Paint §i, comutatorul memoriei de
balans de alb |B| pe PRESET dupi care apasati
butonul N (o singura apasare) [Cl. Rotiti
butonul rotativ SEL/SET [E] pana cind pe ecran
apare temperatura doritd, apoi apésati butonul
rotativ pentru a seta temperatura. De asemenea,
puteti seta temperatura culorilor daca apésati
butonul WHT BAL |A| + ¥ (o singura
apisare) [C].

Modificarea setérilor de baza

ealesisibalu|

RO
31



ealelisibaiu|

RO
32

Pentru a salva valoarea reglata a balansului de alb in
memoria A sau B

1. Setati comutatorul memoriei de balans de alb
pe A (224 A) sau B (N84 B) la pasul 3 din

»Reglarea culorilor naturale (balans de alb)”.

2. Capturati un subiect alb, cum ar fi o coald
alba de hartie, pe ecran complet in aceleasi
conditii de iluminare cu cele in care se afld
subiectul.

3. Apisati butonul \8 (o singuri apisare) [C.
%1 A sau N B incepe sa clipeasca rapid.
Va ramane aprins dupi finalizarea reglarii
balansului de alb §i stocarea valorii reglate
in % A sau %4 B.

Reglarea balansului de alb poate dura mult timp,

in functie de conditiile de inregistrare. Dacé doriti
s realizati o operatiune diferitd inainte de a finaliza
reglarea, setati comutatorul memoriei de balans de
alb [B| pe o altd pozitie pentru a intrerupe temporar
reglarea balansului de alb.

Pentru a regla automat balansul de alb
Apasati butonul WHT BAL |A| sau setati
comutatorul AUTO/MANUAL [D] pe AUTO.

« Dac setati comutatorul AUTO/MANUAL [D] pe
AUTO, se vor automatiza si alte elemente reglate
manual (iris, modificare si timp de expunere).

Modificarea setarilor de baza

Configurarea audio

Urmitorii conectori, comutatoare si butoane
rotative vd permit sa setati sunetul care urmeaza
s fie inregistrat.

INLMC

n
NeUT e

—

[l

Mufe si comutatoare de intrare audio externe
Mufa INPUT 1

Mufa INPUT 2

Comutatorul INPUT 1
Comutatorul INPUT 2 [D]

Comutatoare de sursa audio

Comutatorul CH1 (INT MIC/INPUT 1/
INPUT 2) [E]

Comutatorul CH2 (INT MIC/INPUT 1/
INPUT 2)

Comenzi de nivel audio

ComutatorulCH1 (AUTO/MAN)
ComutatorulCH2 (AUTO/MAN) [1]
Butonul rotativ AUDIO LEVEL (CH1)
Butonul rotativ AUDIO LEVEL (CH2) [H]

Utilizarea microfonului intern

Sunetul va fi inregistrat in format stereo daca se
utilizeaza microfonul intern.



Setati comutatoarele CH1 (INT MIC/INPUT
1/INPUT 2) si CH2 (INT MIC/INPUT 1/
INPUT 2) pe INT MIC.

« Daci nivelul de inregistrare este scazut, setati
»INT MIC Sensitivity” din ,Audio Input” din
meniul Audio pe ,High” (pagina 43).

« Pentru a reduce zgomotul vantului, setati
,»INT MIC Wind Filter” din ,Audio Input” din
meniul Audio pe ,On” (pagina 43).

inregistrarea sunetului de pe un dispozitiv
audio extern

Pentru a utiliza un dispozitiv audio extern sau un
microfon (comercializat separat), modificati
setdrile in felul urmator.

1. Selectati sursa de intrare.
Setati comutatoarele INPUT 1/INPUT 2 in
conformitate cu dispozitivele conectate la
mufele INPUT 1/INPUT 2.

Dispozitive audio Pozitia
comutato-
rului

Dispozitiv audio extern LINE

(mixer etc.)

Microfoane dinamice sau MIC

microfoane cu baterie

incorporata

Microfon cu alimentare +48V ~ MIC+48V

(alimentare fantoma3)

« In cazul in care conectati un dispozitiv care
nu acceptd alimentarea fantoma +48V,
unitatea poate functiona necorespunzator
dacd setati acest comutator pe MIC+48V.
Verificati inainte de a conecta dispozitivul.

« Daci nu existd niciun dispozitiv audio
conectat la 0 mufa INPUT, setati
comutatorul INPUT al mufei respective
pe LINE pentru a preveni zgomotul.

2. Setati nivelul de intrare al microfonului.

« Setati nivelul de intrare al microfonului cu
LINPUT1 Reference/INPUT2 Reference”
din ,,Audio Input” din meniul Audio
(pagina 43). Reglati nivelul in functie de
sensibilitatea microfonului.

3. Selectati canalul pe care doriti s inregistrati.
Cu ajutorul comutatoarelor CH1/CH2,
selectati sursa care va fi inregistratd pe
fiecare canal.

Atunci cand comutatorul CH1 este setat pe
INT MIC

Sursa de intrare si canalul Setarea
inregistrat comuta-
torului
CH2
INT MIC
INT MIC (L) e, CHI *
INT MIC (R) ., CH2

‘
INPUT INPUT
1 2

INTMIC
INT MIC (mono) ~ — CHI "

INPUT 1 —— CH2 q
INF;UT INF;UT

INT MIC
INT MIC (mono) ~ ~— CHI B

INPUT 2 —— CH2 |
INP1UT INF;UT

Atunci cand comutatorul CH1 este setat pe
INPUT 1

Sursa de intrare si canalul Setarea
inregistrat comuta-
torului
CH2
INT MIC
INPUT 1 —> CcHI &

INT MIC (mono) —— CH2 1
|NP1UT INPZUT

INTMO
CHI1
INPUT 1 '—[: sy .
INPUT INPUT
1 2
INT MIC
INPUT 1 —» CcHI *
INPUT 2 — s CH2

L]
INPUT INPUT
1 2

o Atunci cand comutatorul CHI este setat pe
INPUT 2, sursa INPUT 2 este inregistratd
pe CH1.

« Daca folositi un microfon stereo (2 conectori
XLR), conectati conectorul canalului L (sting)
la mufa INPUT 1 si conectorul canalului R
(drept) la mufa INPUT 2. Setati comutatorul
CHI1 pe INPUT 1 si comutatorul CH2 pe
INPUT 2.

Modificarea setérilor de baza

ealesisibalu|

RO
33



ealelisibaiu|

RO
34

Reglarea volumului

Atunci cind ambele comutatoare CH1/CH2 sunt
setate pe INT MIC, canalele stdng si drept sunt
legate la comutatorul si butonul rotativ CHI.

1. Setati comutatorul AUTO/MAN ([F] sau
[1]) aferent canalului care urmeaza si fie
reglat pe MAN.

Pe ecranul LCD apare Jyyi-

2. Intimpul inregistrarii sau in modul standby,
rotiti butonul rotativ AUDIO LEVEL
([G] sau [H]) al canalului care urmeaza
sd fie reglat.

Pentru a restabili reglarea automata
Setati comutatorul AUTO/MAN ([F] sau [1])
aferent canalului reglat manual pe AUTO.

Setarea sunetului pe casti

HEADPHONE
MONITOR

~1 3
oled®
CHi® | "CH2
STEREO MIX

Puteti selecta canalul prin setarea comutatorului
pe CH1 sau CH2, pentru a scoate sunetul

pe casti.

Consultati ,Headphone Out” din ,,Audio
Output” din meniul Audio referitor la sunetul
prin STEREO MIX (pagina 43).

Functii utile

|
Functii utile

Butoane alocabile

Camera video este prevazuta cu sapte butoane
alocabile (paginile 11, 12) cirora le puteti atribui
diferite functii, conform necesitatilor.

Schimbarea functiilor

Utilizati ,, Assignable Button” (pagina 45) din
meniul System.

Functiile atribuite pot fi vizualizate pe ecranul de
stare al butonului alocabil (pagina 16).

Functii atribuite implicit
Butonul 1 Off

Butonul 2 Off

Butonul 3 Off

Butonul 4 Zebra
Butonul 5 Peaking
Butonul 6 Thumbnail
Butonul 7 Focus Magnifier

Functii alocabile

o Off

o Marker (pagina 44)

o Zebra (pagina 44)

« Peaking (pagina 44)

« Focus Magnifier (pagina 27)
« Auto Exposure Level (pagina 40)
« SteadyShot (pagina 40)

« Color Bars (pagina 40)

o Rec Lamp([F] (pagina 45)

« Rec Lamp[R] (pagina 45)

o Thumbnail (pagina 46)



Ecrane cu miniaturi

Ecrane cu miniaturi

Cénd apasati butonul THUMBNAIL (pagina 15), videoclipurile inregistrate pe cardul de memorie XQD
sunt afisate ca miniaturi pe ecran.

Puteti porni redarea incepand cu videoclipul selectat pe ecranul cu miniaturi. Imaginea de redare poate fi
vizualizatd pe ecranul LCD/vizor §i pe monitoare externe.

Apasati butonul THUMBNAIL pentru a parasi ecranul cu miniaturi si a reveni la ecranul de inregistrare.

Configurare pe ecran

Informatiile despre videoclipul selectat cu cursorul sunt afisate la baza ecranului.

Pictograma cardului de memorie XQD curent este evidentiatd, umbrind-o pe cea
care nu a fost selectata. (In cazul in care cardul are protectie la scriere, se afiseaza
o pictograma lacat in partea dreapta.)

Nr. videoclip curent/numar total de videoclipuri

Cursor
(galben)

Dur 00:00:01:56

1 ‘ ' v '
7/ ¢ N
03 Dur 00:00:04:45

( | )
3 4
1. Miniatura 3. Format de inregistrare video
Imaginea in minijaturé pentru fiecare videoclip Se afigeaza formatul de fisier al videoclipului
este un cadru index din videoclip. In timpul selectat.

inregistrérii, primul cadru al unui videoclip este 4. Durata videoclipului
setat automat pe post de cadru index.

Sub fiecare miniaturd, sunt afisate informatiile
despre videoclip/cadru. Puteti schimba
elementul afigat pe ,,Thumbnail Caption” din
»Customize View” (pagina 36) din meniul de

miniaturi.

5. Data si ora credrii

2. Denumire clip
Se afigeazd denumirea videoclipului selectat.

Ecrane cu miniaturi

1N3eIuIW N auesdy

RO
35



1injeluIW Nd auesdy

RO
36

|
Redarea de videoclipuri

Redarea videodipului selectat si a celor
urmatoare in ordine

T Rotiti butonul rotativ SEL/SET
(pagina 15) pentru a muta cursorul pe
imaginea in miniatura a videoclipului cu
care doriti sd incepeti redarea.

2 Apasati butonul rotativ SEL/SET.

Redarea incepe de la inceputul videoclipului
selectat.

« Este posibil ca imaginea redat si fie distorsionata sau
inghetata cateva momente la trecerea dela un videoclip
la altul. Nu puteti opera camera video in acest interval.

« Cénd selectati un videoclip de pe ecranul cu miniaturi
si porniti redarea, este posibil ca imaginea de redare si
fie distorsionati la inceputul videoclipului. Pentru
a porni redarea fira distorsiuni, intrerupeti redarea
o datd dupa pornirea acesteia, apasati butonul PREV
dintre butoanele de control al redérii pentru a reveni la
inceputul videoclipului, dupi care reporniti redarea.

Redarea de videoclipuri / Operatii cu videoclipuri

|
Operatii cu videoclipuri

Pe ecranul cu miniaturi, puteti opera videoclipuri
sau puteti confirma datele auxiliare pentru
videoclipuri cu ajutorul meniului cu minijaturi.
Meniul cu miniaturi apare atunci cdnd apasati
butonul OPTION (pagina 15) pe ecranul cu
miniaturi.

Operatii din meniul cu miniaturi

Rotiti butonul rotativ SEL/SET (pagina 15)
pentru a selecta un element din meniu, dupa care
apasati butonul rotativ SEL/SET.

Daci apasati butonul CANCEL/BACK

(pagina 15) veti reveni la ecranul anterior.

Daci apasati butonul OPTION in timp ce este
afisat meniul cu miniaturi, acesta este inchis.

« In cazul in care cardul de memorie XQD este protejat
la scriere, unele operatii nu sunt disponibile.

« Este posibil sd nu puteti selecta unele elemente,
in functie de starea in care este afisat meniul.

Meniul de operatii cu videoclipuri

Display Clip Properties

Afiseaza informatii detaliate despre un ecran cu
videoclipuri (pagina 37).

Delete Clip

Select Clip: Sterge videoclipul selectat

(pagina 38).

Customize View

Thumbnail Caption: Modifica elementele afisate
sub imaginea in miniaturd. (pagina 38)



Afisarea informatiilor detaliate despre un videoclip

Selectati ,Display Clip Properties” din meniul cu miniaturi.

45 6 7

Clip Properties

1N3eIuIW N auesdy

1
2 :{\ Duration 00: :23)((Video codec  XAVC S
|| size 1920x1080
Aug-23-2013 10:58:42
3 Mot is] 23.98P 10
Aug-23-2013 10:58:42 ||| Audio Codec  LPCM
" |(chBit 4ch 24bit

(RecMode )il

(Rec Device  FDR-AX1(SN00001014) 12
1. Imaginea videoclipului curent 10. Formatul de inregistrare
2. Codul temporal Video Codec: Codecul video

Duration: Durata videoclipului Size: Dimensiunea imaginii
. . . FPS: Rata de cadre/rata de biti
3. Data de inregistrare/modificare Audio Codec: Codecul audio
4. Cardul de memorie curent selectat Ch/Bit: Numarul canalului audio inregistrat/biti
5.Pictograma de suport protejat de inregistrare audio
6. Numairul videoclipului/numirul total de 11- Informatii despre inregistrari speciale
videoclipuri 12. Denumirea dispozitivului de inregistrare
7. Pictograma bateriei
8. Denumirea videoclipului
9. Titlul videoclipului 1/2
RO

Operatii cu videoclipuri | 37



1injeluIW Nd auesdy

RO
38

Stergerea videoclipurilor

Puteti sterge videoclipuri de pe cardul de
memorie XQD.

Selectati ,Select Clip” din ,,Delete Clip” din
meniul cu miniaturi.

Puteti selecta mai multe videoclipuri in vederea
stergerii. Apasati butonul OPTION (pagina 15)
dupi ce ati selectat videoclipul care va fi sters.

Modificarea informatiilor pe ecranul
cu miniaturi

Puteti modifica informatiile referitoare la
videoclipul/cadrul afigat sub miniatura.
Selectati elementul afisat din ,, Thumbnail
Caption” din ,,Customize View” din meniul
cu miniaturi.

Date Time: Data crearii sau ora modificarii
Time Code: Codul temporal

Duration: Durata

Sequential Number: Numérul miniaturii

Operatii cu videoclipuri



EXZ
Operatii din meniul
de configurare

Meniul Setup care vé permite sa efectuati diferite
setari necesare pentru inregistrare si redare, apare
pe ecranul LCD/vizor daci apisati butonul
MENU. (Puteti afisa meniul Setup pe un monitor
video extern.)

Comenzile de meniu

Butonul MENU (pagina 15)
Pentru a activa/dezactiva modul de meniu in
vederea utilizdrii meniurilor de configurare.

Butonul rotativ SEL/SET (pagina 15)

Atunci cand rotiti butonul rotativ, cursorul se
deplaseaza in sus sau in jos, permitdndu-va sa
selectati elemente de meniu sau sd setati valori.
Apasati butonul rotativ SEL/SET pentru a selecta
elementul evidentiat.

Butonul CANCEL/BACK (pagina 15)
Pentru a reveni la meniul anterior. Modificarile
nefinalizate sunt revocate.

Butonul #/¥%/«/» SET

Atunci cdnd apésati butoanele 4/¥/4/#, cursorul
se deplaseazi in directia corespunzitoare i va
permite sé selectati elemente de meniu sau sa
setati valori.

Apasati butonul SET pentru a introduce
elementul evidentiat.

« In modul Focus Magnifier (pagina 27), meniul de
configurare nu poate fi utilizat.

Setarea meniurilor de configurare

Rotiti butonul rotativ SEL/SET pentru a seta
cursorul la elementul de meniu pe care doriti sa il
setati, apoi apasati butonul rotativ SEL/SET
pentru a selecta elementul respectiv.

« Zona de selectie a elementelor de meniu poate
contine cel mult 9 rAnduri. Dacé nu puteti afisa
in acelasi timp toate elementele selectabile,
puteti derula afigajul in sus sau in jos cu ajutorul
cursorului.

In cazul elementelor cu un interval mare de
valori disponibile (exemplu: -99 pana la +99),
zona cu valoarea disponibila nu este afisata. In

schimb, este evidentiata setarea curenta, ceea ce
inseamna ca setarea poate fi modificata.
Atunci cand selectati ,,Execute” pentru un

element de executare, se executa functia
corespunzdtoare.
Atunci cand selectati un element care necesitd

confirmare inainte de executare, afisajul
meniului dispare temporar si, se afiseazd un
mesaj de confirmare. Urmati instructiunile din
mesaj §i precizati dacd operatiunea se va executa
sau revoca.

1g195

RO
Operatii din meniul de configurare | 39



1188

RO
40

___________________________________________________________________________________|]
Lista de meniuri de configurare

Functiile si setérile disponibile din meniuri sunt prezentate mai jos.
Setdrile implicite din fabrica sunt afisate cu font aldin (exemplu: 18dB).

Meniul Camera

Camera

Elemente din  Elemente subordonate si Continut

meniu valori de setare

Gain Gain<H> Seteaza valoarea presetati <H> a modificérii.

Setarea modificarii

0dB/3dB/6dB/9dB/12dB /
15dB/ 18dB / 21dB

Gain<M>
0dB/3dB/6dB/9dB/12dB /
15dB / 18dB / 21dB

Seteaza valoarea presetatd <M> a modificarii.

Gain<L>
0dB /3dB/6dB/9dB/12dB /
15dB / 18dB / 21dB

Seteaza valoarea presetatd <L> a modificérii.

Auto Exposure
Setarea pentru
sistemul de control
al nivelului total

Level
-2.0/-175/-1.5/-1.25/
-1.0/-0.75/-0.5/-0.25/0/
+0.25/+0.5/+0.75/ +1.0/
+1.25/+1.5/+1.75/ +2.0

Seteaza nivelul TLCS.

Speed Seteaza viteza de control pentru TLCS.
intre -99 si +99 (+0)

AGC Limit Seteaza modificarea maxima a functiei AGC.
3dB/6dB/9dB/12dB/15dB /
18dB/21dB / 24dB

A.SHT Limit Seteaza cea mai mare vitezi a obturatorului pentru functia de

Off / 1/100 / 1/150 / 1/200 /
1/250

obturator automat.

Color Bars Setting Activeaza/dezactiveaza barele de culoare.
Setarea barelor de On / Off
culoare Type Selecteaza tipul de bara de culoare.
ARIB / SMPTE / 75% / 100%
Flicker Reduce Mode Seteazi modul de corectie a palpairii.
Setarea pentru Auto / On / Off
corectia palpairii Frequency Seteazi frecventa luminilor care genereazd palpairea.
50Hz / 60Hz
SteadyShot Setting Activeazd/dezactiveazi functia SteadyShot.
Setarea pentru On / Off
functia SteadyShot ~gteadyShot Type Selecteaza tipul SteadyShot.
Hard / Standard / Soft / Wide
Conversion
Handle Zoom  Setting Seteaza viteza de zoom manual.

Setarea pentru
viteza de zoom
manual

intre 1 i 8 (3)

(Aceast setare este disponibila doar daca comutatorul de
zoom manual este setat pe ,FIX.)

Lista de meniuri de configurare



Meniul Paint

Elemente din  Elemente subordonate si Continut
meniu valori de setare
White Preset White Selecteaza tipul care va fi folosit ca tip presetat.
Setarea pentru Outdoor / Indoor / Color Temp.
balansul de alb Color Temp. <Preset> Afiseaza i seteazd temperatura culorilor pentru balansul de
intre 2300K si 15000K (3200K) alb care va fi stocatd in memoria de alb.
Shockless White Seteaza viteza de modificare a balansului de alb atunci cAnd
Off/1/2/3 modul balans de alb este comutat.
Off: Se modifica instantaneu.
intre 1 si 3: Selectati un numér mare pentru a modifica
balansul de alb mai lent prin interpolare.
ATW Speed Seteaza viteza de reactie in modul ATW.
1/2/3/4/5 1: Cea mai mare vitezd de reactie
Offset White Setting Activeaza/dezactiveazd ,Offset White” pentru functia de
Setarea pentru On / Off balans de alb automat (o apasare) si ATW.
balansul de alb Offset<A> Regleazd volumul de alb compensat pentru memoria
compensat intre -99 si +99 (+0) de alb (A).
Offset<B> Regleazi volumul de alb compensat pentru memoria
intre -99 si +99 (+0) de alb (B).
Offset<ATW> Regleazd volumul de alb compensat pentru ATW.
intre -99 si +99 (+0)
Gamma Gamma Category Selectati dintre ,STD” (gamma standard), ,CINE”
Reglarea STD / CINE
compensarii Gamma Select Selecteaza tabelul gamma folosit pentru compensarea
gamma gamma.
Cénd optiunea ,,Gamma Category”
este setatd la ,,STD”
STD1DVW /STD2 x4.5/
STD3 x3.5/ STD4 240M /
STD5 R709 / STD6 x5.0
Cénd optiunea ,,Gamma Category”
este setatd la ,,CINE”
Cinematone1 / Cinematone2
Detail Manual Setting Activeaza/dezactiveazi functia de ajustare a detaliilor.

Setarea pentru

ajustarea detaliilor | eye]

On / Off

Ajusteazi nivelul de detaliu.
intre -99 si +99 (+0)

Lista de meniuri de configurare

RO
41

1g195



1188

RO
42

Elemente din
meniu

Elemente subordonate si
valori de setare

Continut

Skin Detail Setting Activeazd/dezactiveazi functia de compensare a detaliilor pe
Reglarea On / Off piele.
compensarii Area Detection Detecteaza culoarea pentru compensarea detaliilor pe piele.
detaliilor pe piele Execute/Cancel Execute: Executa aceastd functie.
Area Indication Activeaza/dezactiveaza functia care afigeaza sablonul zebra in
On / Off zona pentru compensarea detaliilor pe piele.
Level Ajusteazi nivelul detaliilor pe piele.
intre -99 si +99 (+0)
Saturation Ajusteazi nivelul de culoare (saturatie) pentru compensarea
intre -99 si +99 (+0) detaliilor pe piele.
Hue Ajusteazd nuanta de culoare pentru compensarea detaliilor pe
intre 0 si 359 piele.
Width Ajusteazi litimea nuantei de culoare pentru compensarea
intre 0 i 90 (40) detaliilor pe piele.
Matrix Setting Activeaza/dezactiveaza functia de corectie a matricei.
Setarea pentru On/ Off
corectia de matrice preget Matrix Activeaza/dezactiveazi functia de matrice presetata.
On/ Off

Preset Select
Standard / High Saturation /

Selecteaza matricea presetata.

FL Light / Cinema
User Matrix Activeaza/dezactiveaza functia de corectie a matricei
On / Off de utilizator.
Level Ajusteazd saturatia culorii pentru intreaga suprafata
intre -99 si +99 (+0) a imaginii.
Phase Ajusteazi faza de culoare pentru intreaga suprafati a imaginii.

intre -99 si +99 (+0)

Lista de meniuri de configurare



Meniul Audio

Elemente din
meniu

Elemente subordonate si
valori de setare

Continut

Audio Input
Setarea pentru

INPUT1 Reference
-60dB / -50dB / -40dB

Selecteaza nivelul de intrare de referint atunci cand
comutatorul INPUT1 este setat pe MIC.

intrdri audio INPUT?2 Reference Selecteaza nivelul de intrare de referinté atunci cand
-60dB / -50dB / -40dB comutatorul INPUT?2 este setat pe MIC.
INT MIC Sensitivity Selecteaza sensibilitatea microfonului intern.
Normal / High
INPUT1 Wind Filter Activeaza/dezactiveazi filtrul de vant pentru CH1.
On / Off
INPUT2 Wind Filter Activeaza/dezactiveaza filtrul de vant pentru CH2.
On / Off
INT MIC Wind Filter Activeaza/dezactiveazi filtrul de vant pentru microfonul
On / Off stereo intern.
Limiter Mode Porneste/opreste limitatorul in cazul intrdrii unui semnal
On / Off zgomotos in timpul setarii manuale a nivelului de intrare
audio.
AGC Mode Selecteaza legatura dintre canale pentru AGC.
Mono / Stereo
1KHz Tone Activati/dezactivati semnalul de ton de referinta 1-kHz.
On / Off
Audio Output  Headphone Out Selecteaza iesirea pe casti, ,Mono” sau ,,Stereo”.

Setarea pentru Mono / Stereo

iesiri audio

1g195

Meniul Video

Elemente din
meniu

Elemente subordonate si
valori de setare

Continut

Output Format HDMI
Setarea pentru
formatul de iesire

Valoarea setérii se modificd in
functie de setarea pentru ,Video
Format” din ,,Rec Format” din
meniul System. Optiunile
implicite sunt urmatoarele.

Seteaza rezolutia pentru iesirea HDMI.
SET: Executati aceastd functie.

Model NTSC:
3840x2160P / 1920x1080P /
1920x1080i / 720x480P
Model PAL:
3840%x2160P / 1920x1080P /
1920x1080i / 720x576P
VIDEO Afiseaza rezolutia si metoda de scanare. (Doar pe afisaj)
Output Display HDMI Selecteaza daca se adaugd meniul sau starea la semnalul de
Setarea pentru On / Off iesire HDMI.
semnalul de iesire  VIDEO Selecteaza daca se adaugd meniul sau starea la semnalul de
On / Off iesire video.

RO
43

Lista de meniuri de configurare



1188

RO
44

Meniul LCD/VF

LCD/VF
Elemente din  Elemente subordonate si Continut
meniu valori de setare
LCD Setting Color Ajusteazd saturatia culorii pentru ecranul LCD.
Setarea pentru intre -99 si +99 (+0)
ecranul LCD Brightness Regleazd luminozitatea ecranului LCD.
intre -99 si +99 (+0)
LCD Backlight Ajusteazi nivelul ilumindrii din spate pentru ecranul LCD.
Normal / Bright
VF Setting VF Backlight Regleazd luminozitatea imaginilor pe vizor.
Setarea pentru Normal / Bright
vizor Power Mode Seteazd modul de iluminare in functie de ecranul LCD.
Auto / On Auto: Se aprinde atunci cdnd ecranul LCD este inchis sau
inversat.
On: Aprins continuu
Peaking Setting Activeaza/dezactiveazi functia de varf.
Setarea pentru On / Off
functia de varf Color Selecteaza culoarea de semnal pentru varful de culoare.
White / Red / Yellow / Blue
Color Peaking Level Seteaza nivelul pentru varful de culoare.
intre 0 $i 99 (50)
Marker Setting Activeaza/dezactiveaza toate indicatoarele de marcaj de pe
Setarea pentru On/ Off vizor.
indicatorul de Center Marker Activeaza/dezactiveazi marcajul de centru.
marcaj On / Off
Guide Frame Activeaza/dezactiveazi afisajul cadrului de ghidare.
On / Off
Zebra Setting Activeaza/dezactiveaza functia zebra.
Setarea pentru On / Off
sablonul zebra Zebra Select Selecteaza sablonul (sabloanele) zebra (Zebra 1, Zebra 2 sau
1/2/Both atdt Zebra 1 cat si Zebra 2) care va fi afisat.

Zebral Level
intre 50% i 107% (70%)

Seteazi nivelul de afisaj pentru zebra 1.

Zebral Aperture Level
intre 1% si 20% (10%)

Seteaza nivelul de deschidere a diafragmei pentru zebra 1.

Zebra2 Level
intre 52% si 109% (100%)

Seteazi nivelul de afisaj pentru zebra 2.

Lista de meniuri de configurare



Meniul Media

Acest meniu nu este disponibil daca suportul nu este incarcat.

Elemente din  Elemente subordonate si Continut
meniu valori de setare
Format Media Media(A) Formateaza cardul de memorie XQD din slotul A.
Formatarea unei Execute / Cancel Execute: Executa formatul.
memorii Media(B) Formateaza cardul de memorie XQD din slotul B.
Execute / Cancel Execute: Executa formatul.
SD card Formateaza cardul UTILITY SD
Execute / Cancel Execute: Executa formatul.
Meniul System
Elemente din  Elemente subordonate si Continut
meniu valori de setare
Rec Format Video Format Seteaza formatul de inregistrare.
Setarea formatului NTSC Area: SET: Executati aceastd functie.
de inregistrare 38402160 59.94P 150
3840x2160 29.97P 100 E
3840x2160 29.97P 60 %‘

3840%2160 23.98P 100
3840%2160 23.98P 60
19201080 59.94P 50
19201080 29.97P 50
19201080 23.98P 50
PAL Area:

3840%2160 50P 150
3840%2160 25P 100

3840%2160 25P 60
19201080 50P 50
19201080 25P 50
Assignable intre <1> gi <7> Atribuie o functie butoanelor alocabile.
Button Off / Marker / Zebra / Peaking / Marker: Activeaza/dezactiveaza marcajul.
Functiile alocabile Focus Magnifier / Auto Zebra: Activeazi/dezactiveaza functia zebra.
atribl;ite Exposure Level / SteadyShot /  Peaking: Activeazd/dezactiveaza functia de varf.
butoanelor Color Bars / Rec Lamp[F] / Rec  Focus Magnifier: Activeazi/dezactiveaza functia de
alocabile Lamp([R] / Thumbnail maximizare pentru focalizare.
Auto Exposure Level: Activeazd/dezactiveaza functia pentru
nivelul de expunere automata.
SteadyShot: Activeaza/dezactiveazi functia SteadyShot.
Color Bars: Activeaza/dezactiveaza afisajul barelor de culoare.
Rec Lamp[F]: Aprinde/stinge lampa de inregistrare frontala.
Rec Lamp[R]: Aprinde/stinge lampa de inregistrare
posterioard.
Thumbnail: Activeazi/dezactiveaza afisajul cu miniaturi.
Rec Lamp Rec Lamp[F] Aprinde/stinge lampa de inregistrare frontala.
Setarea pentru On / Off
lampa de Rec Lamp[R] Aprinde/stinge lampa de inregistrare posterioara.
inregistrare On / Off

RO
Lista de meniuri de configurare | 45



Elemente din  Elemente subordonate si

Continut

1188

meniu valori de setare
Language Select Seteaza limba care va fi afisata.
Setarea limbii SET: Executati aceasta functie.
Clock Set Time Zone Seteaza diferenta de fus orar fatd de UTC in pasi de
Setarea ceasului intre UTC -12:00 Kwajalein i 30 de minute.
incorporat UTC +14:00
Date Mode Selecteaza modul de afisaj al datelor.
YYMMDD / MMDDYY / YYMMDD: In formatul an, luna, zi
DDMMYY MMDDYY: In formatul lun, zi, an
DDMMYY: In formatul zi, luna, an
12H/24H Selecteaza modul de afisaj al orei.
12H / 24H 12H: Modul 12 ore
24H: Modul 24 ore
Date Seteaza data curentd.
SET: Seteazi data.
Time Seteaza ora curenta.
SET: Seteaza ora.
Country NTSC/PAL Area Seteazi regiunea in care este utilizatd camera video.
Setarea regiunii Execute: Executati aceastd functie.
Hours Meter Hours(System) Afiseazi timpul de utilizare cumulat care nu poate fi resetat.
Afisarea Hours(Reset) Afigeazd timpul de utilizare cumulat resetabil.
torului
contoruiui orar Reset Reseteazd valoarea ,,Hours(Reset)” la 0.
Execute / Cancel Execute: Executati reinitializarea.
All Reset Reset Reinitializeaza camera video la setérile din fabrica.
Reinitializarea la Execute / Cancel Execute: Executd reinitializarea.
setdrile din fabrica
Version Number Afigeazd versiunea curenta a software-ului camerei video.
Afigeazd versiunea Vx.xx
acestei camere Version Up Executd upgrade-ul camerei video*.
video Execute / Cancel Execute: Se executa.
* Upgrade-ul este functia de actualizare a software-ului
camerei video.
Meniul Thumbnail
Thumbnail
Elemente din  Elemente subordonate si Continut
meniu valori de setare
Display Clip Deschide ecranul cu informatii detaliate despre videoclip.
Properties
Afisarea ecranului
cu informatii
detaliate despre un
videoclip.
Delete Clip Execute / Cancel Sterge un videoclip selectat (trebuie selectat unul sau mai
Stergerea unui multe videoclipuri).
videoclip Execute: Executd aceasta functie.
RO

46 | Lista de meniuri de configurare



Conectarea de dispozitive externe

Conectarea de monitoare si dispozitive de inregistrare externe

Pentru a afisa imaginile de inregistrare/redare pe
un monitor extern, selectati semnalul de iegire §i
utilizati un cablu potrivit pentru monitorul care
urmeaza si fie conectat.

Semnalele de iesire de la camera video pot fi
inregistrate daca se conecteaza un dispozitiv de
inregistrare. Pe monitorul extern pot fi afisate
aceleasi informatii de stare §i meniuri afisate pe
ecranul vizorului.

in functie de semnalul transmis citre monitor,
setati ,,Output Display” (pagina 43) din meniul
Video pe ,,On”.

Conectorul HDMI OUT (Conector tip A)

Setati setarea de activare/dezactivare a iesirii i
format de iesire din meniul Video (pagina 43).
Folositi un cablu HDMI furnizat pentru
conectare.

Daca folositi un cablu HDMI disponibil pe piata,
alegeti un cablu HDMI de mare viteza.

Conectorul VIDEO OUT (Conector cu pini)

Folositi cablul de conectare A/V furnizat pentru
conectare.

Pentru detalii, consultati ,,Formate video si
semnale de iegire” (pagina 58).

Conectarea de monitoare si dispozitive de inregistrare externe

9UI31X3 e/\mzodsgp 9p eaJle}dauo)

RO
47



|
Gestionarea videoclipurilor

pe un computer

Conectarea cu un cablu USB

Pentru utilizarea unui cititor de carduri XQD
(comercializat separat)

Atunci cand conectati cititorul de carduri MRW-
E80 XQD (comercializat separat) cu ajutorul unui
cablu USB, cardul de memorie din slot este
recunoscut ca unitate extinsd de computer.

Daca sunt montate doua carduri de memorie in
aceastd cameri video, acestea sunt recunoscute ca
doua unitati extinse independente de catre
computer.

« MRW-E80 nu functioneazi pe magistrala de
alimentare de la computer. Sursa de alimentare pentru
functionare trebuie sa fie independenta.

Pentru a utiliza modul de stocare in masa al
camerei video

T Setati comutatorul de alimentare pe ON
pentru a porni camera video.

Un mesaj in care vi se solicita sd confirmati ca
doriti sd activati conexiunea USB este afisat
pe ecranul LCD/vizorului.

« Acest mesaj nu va fi afisat daca pe ecran este afigat
un alt mesaj de confirmare sau un mesaj legat de
un proces in curs de desfagurare (de exemplu,
pentru formatarea sau restaurarea unui card de
memorie XQD). Apare dupi finalizarea
formatérii sau a restaurérii. De asemenea, mesajul
nu este afisat daca pe ecran este afisat ecranul cu
informatii detaliate despre un videoclip. Apare
dupi finalizarea unei operatii pe ecran cu privire
la informatiile detaliate despre un videoclip sau
daca reveniti la ecranul cu miniaturi.

3UJ1X3 dA1LZOdSIp Sp B3IR1IBUOD)

2 Selectati ,,Execute” prin rotirea
butonului rotativ SEL/SET.

RO
48 | Gestionarea videoclipurilor pe un computer

3 Pentru Windows, asigurati-vi ci cardul
de memorie este afisat ca unitate de disc
amovibil in My Computer.

Pentru Macintosh, asigurati-va ca a fost
creat un folder ,NO NAME” sau
»Untitled” pe desktop. (Denumirea
folderului Macintosh poate fi
schimbata.)

« Urmatoarele operatii trebuie evitate dacd lumina
lampii de acces este rosie.
— Intreruperea alimentirii sau deconectarea cablului
de alimentare (de la retea)
—Indepartarea cardului de memorie XQD
— Deconectarea cablului USB
« Atunci cand indepirtati un card de memorie XQD
dintr-un Macintosh, nu selectati ,,Card Power Off” de
pe pictograma cardului de memorie XQD afisata pe
bara de meniu.
« Nu se garanteazi functionarea pe toate computerele.



]
Redarea imaginilor pe un

computer

Software-ul ,,PlayMemories Home” vd permite sd
importati filme si imagini fixe pe computer
pentru a le folosi in diferite moduri.

Ce puteti face cu software-ul
»PlayMemories Home” (Windows)

« Importul de imagini de pe camera video

« Exportul imaginilor stocate pe computer pe
camera video

« Vizualizarea imaginilor intr-un calendar

»PlayMemories Home” se poate descirca de pe

urmatorul URL.

http://www.sony.net/pm

Aveti nevoie de conexiune la Internet pentru a instala
»PlayMemories Home”.

Aveti nevoie de conexiune la Internet pentru a utiliza
»PlayMemories Online” si alte servicii online. Este
posibil ca serviciile si nu fie disponibile in anumite
tari/regiuni.

Software pentru Mac

Pentru a importa imaginile de pe camera video
pe Mac si pentru a le reda, folositi software-ul
corespunzator de pe Mac.

Pentru mai multe detalii, accesati

urmatorul URL.
http://www.sony.co.jp/imsoft/Mac/

o Aceastd camerd video nu accepta formatul XAVC.

Verificarea sistemului computerului

0s'1

Windows Vista SP2*2/Windows 7 SP1/Windows 8

CPU

Intel Core i3/i5/i7

GPU

Intel HD Graphics (4.000 sau mai mult)

Memorie

2 GB sau mai mult

Hard disk

Volumul pe disc necesar pentru instalare:
Aproximativ 600 MB

Afisaj

Minim 1.024 puncte x 768 puncte

*1 Este necesara instalarea standard. Functionarea nu
este garantatd daca sistemul de operare a fost supus
unui upgrade sau se afld intr-un mediu cu incarcare
multipla.

*2 (Editia) Starter nu este acceptati.

« Nu este garantatd functionarea pe toate mediile de
computer.

Instalarea software-ului ,PlayMemories
Home"” pe computer

T Accesati urmitorul site de descircare
folosind un browser de Internet pe
computer, apoi faceti clic pe
wInstall” — “Run”.
www.sony.net/pm

2 Efectuati instalarea in conformitate cu
instructiunile de pe ecran.

Cand instructiunile de pe ecran solicita
conectarea camerei video la computer,
conectati camera video la computer cu
ajutorul cablului USB furnizat.

Dupid finalizarea instalarii, ,,PlayMemories
Home” porneste.

Redarea imaginilor pe un computer

9UI31X3 QA!J,!ZOdS!p 9p eaJle}dauo)

RO
49



3UJ1X3 dA1LZOdSIp Sp B3IR1IBUOD)

50

Note cu privire la instalare

« Daci software-ul ,,PlayMemories Home” este
deja instalat pe computer, conectati camera
video la computer. Functiile care pot fi utilizate
impreuna cu aceastd camera video vor fi apoi
disponibile.

« Daca software-ul ,,PMB (Picture Motion
Browser)” este instalat pe computer, acesta va fi
suprascris de software-ul ,,PlayMemories
Home”. In acest caz, nu puteti utiliza unele
functii care erau disponibile pentru ,,PMB” cu
acest software ,,PlayMemories Home”.

Pentruadeconecta camera video de la computer

-

Faceti clic pe pictograma §ig din partea
dreapta jos a desktopului computerului —
»Safely remove USB Mass Storage Device”.

N~

Selectati — ,Yes” pe ecranul
camerei video.

3. Deconectati cablul USB.
Daci utilizati Windows 7 sau Windows 8,
faceti clic pe [ si apoi pe §ig .-

« Atunci cand accesati camera video de pe computer,
folositi software-ul ,,PlayMemories Home”.
Functionarea nu este garantata in cazul in care operati
datele cu un software diferit de ,,PlayMemories Home”
sau dacd manipulati direct fisierele si folderele de pe
computer.

Camera video imparte automat un fisier imagine

in functie de ora de inregistrare in XAVC S. Toate
fisierele imagine pot fi afisate ca fisiere separate

pe un computer, cu toate acestea, fisierele vor fi
manipulate corect de catre functia de import §i
functia de redare a camerei video sau de software-ul
»PlayMemories Home”.

Redarea imaginilor pe un computer

Editarea imaginilor pe computer

Utilizarea unui sistem de editare nelinear

In cazul unui sistem de editare nelinear, este
necesar un software de editare compatibil cu
formatele de inregistrare folosite impreuna cu
aceastd camerd video (comercializat separat).
Stocati in prealabil videoclipurile care vor fi
editate pe unitatea HDD a computerului,

cu ajutorul aplicatiei dedicate.



Note importante cu privire la operare

Durata de inregistrare a filmelor

Durata estimata de inregistrare si redare

Durata de inregistrare
Timpul aproximativ disponibil atunci cdnd se foloseste un acumulator incarcat complet.
(unitate: minute)

Durata de Durata de
inregistrare inregistrare tipica
continud
4K HD 4K HD
Ecran LCD 165 (30P) 155 (60P) 75 (30P) 70 (60P)
175 (25P) 160 (50P) 80 (25P) 70 (50P)
Vizor 170 (30P) 160 (60P) 80 (30P) 75 (60P)

180 (25P) 165 (50P) 85 (25P) 75 (50P)

« Durata de inregistrare tipica indica intervalul de timp in care repetati procedurile de pornire/oprire a inregistrérii,
zoom §.a.m.d.

« Intervalele de timp masurate in timpul utilizirii camerei video la 25 °C (77 °F) (temperatura recomandata este intre
10 °C $i 30 °C (50 °F pani la 86 °F)).

o Durata de inregistrare §i de redare va fi mai scurtd daci folositi camera video la temperaturi scizute.

o Durata de inregistrare §i de redare va fi mai scurti in functie de conditiile de utilizare a camerei video.

Durata de redare
Timpul aproximativ disponibil atunci cdnd se foloseste un acumulator incarcat complet.
(unitate: minute)

4K HD
Ecran LCD 230 (30P) 230 (60P)
235 (25P) 245 (50P)
Vizor 240 (30P) 240 (60P)
245 (25P) 245 (50P)

Durata estimata de inregistrare a filmelor

(unitate: minute)

Format Rezolutie Rati de cadre Ratid de biti Durata de Durata de
(aprox.) inregistrare  inregistrare

32GB 64GB
(aprox.) (aprox.)

XAVC S [4K] 3840x2160 59.94P/50P 150Mbps 25 50

Lung 420 8bit 29.97P/25P/23.98P 100Mbps 35 75

29.97P/25P/23.98P 60Mbps 60 125
XAVC S [HD] 1920x1080 59.94P/50P/29.97P/  50Mbps 70 150
Lung 420 8bit 25P/23.98P

Note importante cu privire la operare

RO
51

axauy



axauy

RO
52

o Durata de inregistrare disponibild poate varia in functie de conditiile de inregistrare, de subiect etc.

« Puteti inregistra filme cu maxim 9.999 de scene in total.

» Durata maxima de inregistrare continud pentru filme este de aproximativ 13 ore.

« Camera video foloseste formatul VBR (Variable Bit Rate) pentru a ajusta automat calitatea imaginii
astfel incét s corespundi scenei inregistrate. Aceastd tehnologie provoac fluctuatii ale duratei de
inregistrare a suportului. Filmele care contin imagini rapide §i complexe sunt inregistrate cu o rata
de biti mai mare iar acest lucru reduce durata totald de inregistrare.

Note importante cu privire la operare



Utilizarea camerei video in strainatate

Alimentare

Puteti utiliza camera video in orice tard/regiune
cu ajutorul adaptorului c.a. sau al incircatorului
furnizat impreund cu camera video in intervalul
100 V CA pénd la 240 V, 50 Hz/60 Hz.

Vizualizarea pe televizor

Inainte de a inregistra un film cu camera video
pentru vizualizarea pe televizor, setati ,NTSC/
PAL Area” din ,,Country” din meniul System in
mod corespunzitor pentru sistemul de
televiziune din tara/regiunea in care intentionati
s vizualizati filmul. In térile si regiunile
urmatoare este necesara setarea ,NTSC Area”
sau ,PAL Area”.

NTSC Area:

Insulele Bahamas, Bolivia, Canada, America
Centrald, Chile, Columbia, Ecuador, Guyana,
Jamaica, Japonia, Coreea, Mexic, Peru, Surinam,
Taiwan, Filipine, S.U.A., Venezuela etc.

PAL Area:

Argentina, Australia, Austria, Belgia, Brazilia,
Bulgaria, China, Republica Cehd, Danemarca,
Finlanda, Franta, Germania, Guyana, Olanda,
Hong Kong, Ungaria, Iran, Irak, Italia, Kuweit,
Malaiezia, Monaco, Noua Zeelanda, Norvegia,
Paraguay, Polonia, Portugalia, Rusia, Singapore,
Slovacia, Spania, Suedia, Elvetia, Tailanda,
Ucraina, Marea Britanie, Uruguay etc.

Setarea simpla a ceasului in functie de diferenta

de fus orar

Cénd v aflati in strdinatate, setati ,,Time Zone”
din ,,Clock Set” din meniul System (pagina 46).

Utilizare si depozitare

Nu supuneti unitatea la socuri puternice
Mecanismul intern se poate deteriora iar carcasa
se poate deforma.

Nu acoperiti unitatea in timpul functionarii

Dacd o acoperiti cu o panzi, de exemplu, unitatea
poate provoca o acumulare excesiva a caldurii in
interior.

Dupa utilizare
Setati intotdeauna comutatorul de alimentare pe
pozitia OFF.

inainte de a depozita unitatea pe perioade indelungate
de timp
Demontati acumulatorul.

Nu lasati camera video cu obiectivul orientat spre soare
Lumina directd a soarelui poate patrunde prin
lentile, unde este focalizata in camera video,
putand provoca incendii.

Transport

« Scoateti cardurile de memorie inainte de
a transporta unitatea.

« In cazul in care expediati unitatea cu mijloace
de transport terestre, navale, aeriene sau de alt
tip, ambalati-o in cutia de carton de livrare
a unitatii.

ingrijirea unitatii

In cazul in care carcasa unitatii este murdar3,
curitati-o cu o pAnza moale, uscati. In situatii
extreme, folositi 0 pAnzd umezita usor cu putin
detergent neutru, dupi care stergeti unitatea
pentru a o usca. Nu folositi solventi organici cum
ar fi alcoolul sau diluantul deoarece acestia pot
provoca decolorarea sau alte daune finisajului
unitatii.

Despre acumulatorul ,InfoLITHIUM”

Camera video functioneazi doar cu un
acumulator ,,InfoLITHIUM” seria L de mare
capacitate, NP-F970 (furnizat).

Nu puteti folosi NP-F570/F770 (comercializat
separat).

Acumulatorii ,,InfoLITHIUM” seria L sunt
prevazute cu marcajul () mfourHium u .

Ce este un acumulator ,InfoLITHIUM"?

Un acumulator ,,InfoLITHIUM” este un
acumulator litiu-ion care are functii de
comunicare de informatii cu privire la conditiile
de functionare dintre camera video, adaptorul c.a.
furnizat sau incarcator.

Pentru aincarca acumulatorul
« Nu uitati sa incdrcati acumulatorul inainte de
pune camera video in functiune.

Pentru a cu utiliza acumulatorul in mod eficient
o Performanta acumulatorului scade daca
temperatura ambientald este de 10 °C (50 °F)
sau mai mica i, perioada de timp in care puteti
utiliza acumulatorul se reduce. In acest caz,
procedati in felul urmator pentru a utiliza
acumulatorul o perioada mai indelungata
de timp.
—Puneti acumulatorul in buzunar pentru a-1
incalzi si instalati-1 in camera video chiar
inainte de a folosi camera.

Note importante cu privire la operare

axauy

RO
53



axauy

54

« Nu uitati s setati comutatorul POWER pe OFF
daci nu inregistrati sau redati pe camera video.
De asemenea, acumulatorul se consumd atunci
cand camera video este in modul standby
pentru inregistrare sau daca redarea este
intrerupta.

« Trebuie sa aveti la indemana acumulatori de
rezervi care si asigure de 2 sau 3 ori durata de
inregistrare preconizata si efectuati inregistrari
de probad inainte de a incepe inregistrarea reala.

o Nu expuneti acumulatorul la apa.
Acumulatorul nu este rezistent la apa.

Despre indicatorul de capacitate restanta a bateriei
« Verificati nivelul cu ajutorul urmétoarelor
indicatoare afigate pe ecranul LCD.

Indicator pentru Tensiune detectata
capacitatea restanta
a bateriei

74 -

72-73

7,0-7,1

6,8 - 6,9

6,6 - 6,7

-6,5

Este posibil ca nivelul indicat si nu fie corect in
anumite circumstante.

Daci se intrerupe alimentarea, chiar daca
indicatorul de timp restant al bateriei arata ca
acumulatorul are suficientd energie pentru
operare, reincércati complet acumulatorul.
Timpul rdmas al bateriei va fi indicat corect.
Cu toate acestea, retineti cd indicarea bateriei
nu va fi restabilitd daci este utilizatd la
temperaturi ridicate o perioadd indelungati
de timp sau daci este lasata in stare complet
incércatéd sau dacd acumulatorul este utilizat
frecvent. Folositi indicatorul de timp rdmas
pentru baterie doar orientativ.

Despre depozitarea acumulatorului

« Dacéd acumulatorul nu este utilizat o perioada
indelungaté de timp, incarcati complet
acumulatorul i folositi-1 impreund cu camera
video o datd pe an pentru a-l mentine in stare de
functionare corespunzitoare. Pentru a depozita
acumulatorul, scoateti-1 din camera video §i
depozitati-1 intr-un loc uscat, racoros.

Pentru a descarca complet acumulatorul pe
camera video, ldsati camera video in starea de

standby pentru inregistrare pand cand se
epuizeazd (pagina 18).

Note importante cu privire la operare

Despre durata de viata a bateriei

« Capacitatea bateriei scade in timp si in urma
utilizarii repetate. In cazul in care durata de
utilizare scade semnificativ intre incarcari,
probabil este timpul sé o inlocuiti cu una noud.

o Durata de viaté a fiecdrei baterii este influentata
de conditiile de stocare, operare de mediu.

Despre incarcarea acumulatorului
« Folositi incarcatorul (furnizat) pentru a incérca
doar bateriile desemnate. Daci incércati alte
tipuri de baterii, acestea pot prezenta scurgeri,
se pot incinge, pot exploda sau pot provoca
electrocutiri soldate cu arsuri sau vatdmari.
« Scoateti bateria incarcata din incircitor.
» Lampa de incércare a incarcatorului furnizat
clipeste in 2 feluri, dupa cum urmeaza:
Rapid...Se aprinde si se stinge rapid la intervale
de cca. 0,15 secunde.
Lent...Se aprinde si se stinge alternativ timp de
cca. 1,5 secunde si se stinge complet timp de
aproximativ 1,5 secunde. Lampa repeta aceastd
secventd.
Dacia lampa de incarcare clipeste rapid, scoateti
bateria in curs de incarcare si apoi asezati-o din
nou pe pozitie fixd. Dacd lampa de incércare
clipeste in continuare rapid, cauza poate fi
faptul cd bateria este deterioratd sau tipul de
baterie este incompatibil. Verificati bateria
pentru a confirma daci aceasta este un tip
compatibil sau nu. Dacé tipul de baterie este
compatibil, scoateti initial bateria §i apoi
montati o baterie noud sau o alta baterie

functionala pentru a verifica dacé incércatorul
functioneaza corect. Dacd incarcédtorul
functioneaza corect, bateria poate fi deteriorata.
Daca lampa de incércare clipeste lent,
incércdtorul este in modul standby iar
incdrcarea este intreruptd. Daca temperatura
ambientald nu se incadreazi in intervalul de
temperaturd adecvat pentru incarcare,
incércatorul intrerupe incarcarea automat §i
intra in modul standby. Daci temperatura
ambientala revine la o temperatura adecvata,
incércatorul reia incircarea si lampa de
incércare se aprinde. Este recomandat sa
incdrcati acumulatorul la temperaturi
ambientale intre 10 °C i 30 °C (50 °F si 86 °F).



Despre manipularea camerei video

Despre utilizare si ingrijire
« Nu utilizati sau nu depozitati camera video si
accesoriile acesteia in urmétoarele locatii.

—1In locuri cu temperaturi extreme.

Nu expuneti camera la temperaturi mai
mari de 60 °C (140 °F), cum ar fi expunerea
directd la razele soarelui, in apropierea
radiatoarelor sau intr-un autovehicul parcat
intr-un loc neumbrit. Este posibil si se
defecteze sau sé se deformeze.

—1In apropierea cAmpurilor magnetice
puternice sau in locuri cu vibratii mecanice.
Camera video se poate defecta.

—1In apropierea surselor de unde radio sau de
radiatii puternice. Este posibil sa nu puteti
inregistra corect cu camera video.

—1In apropierea receptoarelor AM si
a echipamentelor video. Se poate produce
zgomot.

—Pe plaje nisipoase sau in locuri cu praf.
Daca nisipul sau praful se infiltreazi in
camera video, se poate defecta. Uneori,
astfel de defectiuni nu se pot repara.

—In apropierea ferestrelor sau usilor, unde
ecranul LCD, vizorul sau obiectivul pot fi
expuse direct la razele soarelui. Piesele
interioare ale vizorului sau ale ecranului
LCD se pot deteriora.

—1In locuri marcate de umezeala.

« Utilizati camera video cu 7,2 V CC
(acumulator) sau 8,4 V CC (adaptor c.a.).
« Pentru operarea CC sau CA, folositi accesoriile
recomandate in aceste instructiuni de utilizare.
Nu expuneti camera video la apa, de exemplu,
in ploaie sau apa sirata. In urma contactului cu
apa, camera video se poate defecta. Uneori,
astfel de defectiuni nu se pot repara.
Dacad in carcasa cad obiecte solide sau lichide,
deconectati camera video de la prizé si dispuneti
verificarea acesteia de citre distribuitorul Sony
inainte de a o utiliza din nou.
Evitati manipularea durd, dezasamblarea,
modificarea, socurile mecanice sau impactul
cum ar fi ciocéniturile, aruncarea sau calcarea
pe produs. Acordati o atentie sporitd
obiectivului.
Nu folositi un acumulator deformat sau
deterijorat.
Pistrati comutatorul POWER setat pe OFF
atunci cAnd nu folositi camera video.
Nu inveliti camera video cu un prosop, de
exemplu, in timpul utilizdrii. Acest lucru poate
determina acumularea de cdlduri in interior.

« Atunci cand deconectati cablul de alimentare
(de la retea), apucati de stecér, nu trageti de
cablu.

« Nu deteriorati cablul de alimentare (de la retea)
cum ar fi prin agezarea unui obiect greu pe
acesta.

« Pastrati piesele de contact metalice curate.

o Nu lasati telecomanda wireless si bateria cu
buton la indeména copiilor. Dacé bateria este
inghititd accidental, consult imediat medicul.

« In cazul in care lichidul electrolitic din baterie
s-a scurs,

—contactati atelierul de service Sony autorizat
local.

—indepartati prin spalare orice urma de lichid
care a intrat in contact cu pielea.

—in cazul in care lichidul a intrat in ochi,
cltiti cu apa din abundenta §i consultati
un medic.

Cand nu folositi camera video o perioada
indelungata de timp
« Porniti camera video si inregistrati si redati
imagini cel putin o daté pe luna pentru
a 0 mentine in stare optimd pe termen lung.
« Descarcati acumulatorul complet inainte
de depozitare.

Condens si umezeala

In cazul in care camera video este adusi direct
dintr-un loc cu temperaturi scazuta in altul cu
temperatura ridicata, este posibil sa se formeze
condens in interiorul camerei video iar aceasta se
poate defecta.

In cazul formrii de condens
Lasati camera video nepornita timp de
aproximativ 1 ord.

Nota cu privire la condens i umezeala

Umezeala poate produce condens daca aduceti

camera video dintr-un loc cu temperatura scazutd

intr-un loc cu temperatura ridicatd (sau invers)
sau daca utilizati camera video intr-un mediu
umed dupa cum se aratd mai jos.

« Cand aduceti camera video de pe partia de ski
intr-un loc incalzit cu ajutorul unui dispozitiv
de incalzire.

« Cand scoateti camera video dintr-un
autovehicul sau o incépere cu aer conditionat
intr-un loc exterior cu temperatura ridicata.

« Cand folositi camera video dupa baie sau dus.

« Cand folositi camera video intr-un loc cu
temperaturd ridicata sau cu umezeala.

Note importante cu privire la operare

axauy

RO
55



axauy

56

Modalitatea de evitare a condensului

Atunci cAnd camera video este adusé dintr-un loc
cu temperatura scizutd in altul cu temperatura
ridicata, introduceti camera video intr-o punga
de plastic inchisa ermetic. Indepartati punga
atunci cdnd temperatura aerului din interiorul
pungii de plastic este egala cu temperatura
ambientald (dupa aproximativ 1 ora).

Ecran LCD

« Nu exercitati o presiune excesiva asupra
ecranului LCD deoarece se poate deteriora.

« Daci folositi camera video intr-un loc cu
temperaturi scizute, pe ecranul LCD este
posibil sd apard o imagine reziduala. Aceasta nu
reprezintd o defectiune.

« In timpul utilizirii camerei video, partea
posterioara a ecranului LCD se poate incalzi.
Aceasta nu reprezinta o defectiune.

Pentru a curata ecranul LCD

Suprafata ecranului LCD este prevazutd cu un

strat de protectie. Daca zgériati suprafata, stratul

se poate dezlipi. Respectati indicatiile urmatoare
referitoare la curdtare si manipulare.

« Daci pe ecran rimén urme de sebum sau crema
pentru maini, stratul se desprinde mai usor.
Stergeti-1 cat mai repede posibil.

« Stratul se poate zgaria daci stergeti ecranul cu
o batista etc.

« Indepértati praful sau nisipul prin suflare etc.
inainte de a sterge urmele de mizerie.

« Folositi o panzd moale (pentru ochelari etc.)
pentru a gterge ugor mizeria.

Despre manipularea carcasei

« In cazul in care carcasa se murdireste, curitati
corpul camerei video cu 0 paAnza moale umezita
usor cu api si apoi stergeti-1 cu o pAnza moale
uscata.

« Evitati urmatoarele pentru a nu deteriora
finisajul.

—Utilizarea de substante chimice cum ar fi
diluantul, benzina, alcoolul, servetelele
chimice, substantele insectifuge, insecticidul
si crema de protectie solara.

—DManipularea unitatii cu astfel de substante
aplicate pe maini.

—Intrarea carcasei in contact cu obiecte din
cauciuc sau vinil pe perioade de timp
indelungate.

Note importante cu privire la operare

Despre ingrijirea si depozitarea obiectivului
« Stergeti suprafata obiectivului cu o pAnza moale
in urmatoarele situatii:
—Daci observati amprente pe suprafata
obiectivului.
—1In locuri marcate de cildura sau umezeald
—Daci obiectivul este expus la aer sérat, cum
ar fi pe litoral.
« Depozitati-1 la loc bine ventilat, curat §i
fara praf.
« Pentru a preveni formarea de mucegai, curétati
periodic obiectivul conform indicatiilor de
mai sus.

Despre incdrcarea bateriei reincarcabile pre-instalate
Camera video este prevazuta cu o baterie
reincarcabila pre-instalatd pentru memorarea
datei, orei si a altor setdri chiar si atunci cand
comutatorul POWER este setat pe pozitia OFF.
Bateria reincarcabild pre-instalata este
intotdeauna incircata cat timp camera video este
conectatd la priza de perete prin intermediul
adaptorului c.a. sau dacd este atagat un
acumulator. Bateria reincércabila pre-instalata se
va descirca complet in aproximativ 3 luni in
cazul in care nu folositi camera video deloc fiara ca
adaptorul c.a. s fie conectat sau acumulatorul sa
fie atagat. Utilizati camera video dupi incircarea
bateriei reincarcabile pre-instalate.

Cu toate acestea, chiar dacd bateria reincarcabila
pre-instalata nu este incdrcatd, functionarea
camerei video nu va fi afectatd atat timp cat nu
inregistrati data.

indepértarea prafului din interiorul vizorului

1T Demontati ocularul vizorului.

Glisati in jos maneta de eliberare a vizorului
si mentineti-o pe pozitia (), apoi ridicati
ocularul vizorului conform ségetii din

imagine @).




2 indepairtati praful din interiorul
ocularului si al vizorului prin suflare.

Pentru a preveni interferentele
electromagnetice generate de telefoanele
mobile, dispozitivele wireless etc.

Utilizarea telefoanelor mobile, a dispozitivelor
wireless etc., in apropierea acestei unitati poate
provoca defectiuni si interferente cu semnalele
audio si video.

Este recomandat si opriti aceste echipamente in
aproprierea unitatii.

Despre ecranul LCD

o Nu lasati ecranul LCD cu fata orientata catre
lumina directd a soarelui deoarece se poate
deteriora.

« Nu apisati/loviti ecranul LCD puternic sau nu
agezati obiecte pe ecranul LCD deoarece poate
functiona defectuos, de exemplu imaginea
poate fi neregulata etc.

« Ecranul LCD se poate incilzi in timpul
utilizarii. Aceasta nu reprezinta o defectiune.

Despre pixelii blocati

Ecranul LCD montat pe aceastd unitate este
fabricat cu tehnologie de inalta precizie i asigura
o rata de operare a pixelilor de cel putin 99,99%.
Astfel, un procent foarte mic de pixeli se poate
»bloca” si sunt fie intotdeauna stinsi (negru),
intotdeauna apringsi (rosu, verde sau albastru) sau
clipesc. In plus, dupi o perioadi indelungati de
utilizare, din cauza caracteristicilor fizice ale
afisajului cu cristale lichide, astfel de pixeli
»blocati” pot sd apara spontan. Aceste probleme
nureprezinti o defectiune i, nu vor fi inregistrate
pe suportul de inregistrare.

Nota cu privire la afisaj

« Imaginile de pe ecranul LCD si vizor pot fi
distorsionate din cauza urmatoarelor operatii:
—Modificarea formatului video
—Pornirea redarii de pe ecranul cu miniaturi
—Rasturnarea ecranului LCD
« Daca modificati orientarea ochiului in vizor,
este posibil sa observati culorile primare rosu,
verde i albastru dar acest lucru nu denota
o defectiune a camerei video. Aceste culori
primare nu sunt inregistrate pe niciun suport
de inregistrare.

Fragmentare

Dacé imaginile nu pot fi inregistrate/reproduse
corect, incercati sa formatati suportul de
inregistrare.

In timp ce repetati inregistrarea/redarea de
imagini cu un anumit mediu de inregistrare

o perioada mai lunga de timp, fisierele de pe
suport se pot fragmenta, ficand imposibila
inregistrarea/stocarea corespunzatoare.

In aceste situatii, realizati o copie de rezervi a
videoclipurilor de pe suport si apoi formatati-1
cu ajutorul optiunii ,Format Media” (pagina 45)
din meniul Media.

Note importante cu privire la operare

axauy

RO
57



axauy

RO
58

Formate si limite de iesire

Formate video si semnale de iesire

Formate de iegire prin conectorul HDMI OUT

Setarea regiunii Setarea formatului de |Setare de iesire HDMI |Semnal de iesire/
inregistrare Metoda de conversie
»NTSC/PAL Area” din |,,Video Format” din »HDMI” din ,,Output Semnal de iesire
»Country” din meniul |,,Rec Format” din Format” din meniul
System meniul System Video
NTSC Area 3840x2160 59.94P 150 3840x2160P 3840%2160 59.94P*
1920x1080P 1920x1080 59.94P
1920x1080i 1920x1080 59.94i
720x480P 720x480 59.94P
3840x2160 29.97P 100 3840x2160P 3840%2160 29.97P
3840%2160 29.97P 60 1920x1080P 1920x1080 59.94P
1920x1080i 1920x1080 59.94i
720x480P 720x480 59.94P
3840%2160 23.98P 100 3840x2160P 3840x2160 23.98P
3840x2160 23.98P 60 1920x1080P 1920x1080 23.98P
1920x1080i 1920x1080 59.94i
720x480P 720x480 59.94P
1920x1080 59.94P 50 1920x1080P 1920x1080 59.94P
1920x1080i 1920x1080 59.94i
720x480P 720x480 59.94P
1920x1080 29.97P 50 1920x1080P 1920x1080 59.94P
1920x1080i 1920x1080 59.94i
720x480P 720x480 59.94P
1920x1080 23.98P 50 1920x1080P 19201080 23.98P
1920x1080i 1920x1080 59.94i
720x480P 720x480 59.94P
PAL Area 3840x2160 50P 150 3840x2160P 3840%2160 50P*
1920x1080P 1920x1080 50P
1920x1080i 1920x1080 50i
720x576P 720x576 50P
3840x2160 25P 100 3840x2160P 3840%2160 25P
3840x2160 25P 60 1920x1080P 1920x1080 50P
1920x1080i 1920x1080 50i
720x576P 720x576 50P
1920x1080 50P 50 1920x1080P 1920x1080 50P
1920x1080i 1920x1080 50i
720x576P 720x576 50P
1920x1080 25P 50 1920x1080P 1920x1080 50P
1920x1080i 1920x1080 50i
720x576P 720x576 50P

* Compatibil cu sistemul de transmisie Sony.
Puteti conecta camera video la un televizor Sony 4K sau la un monitor 4K.
Rezolutia imaginii este Y:Cb:Cr=4:2:0.

Formate si limite de iesire



Formate de iesire prin conectorul VIDEO OUT
Semnalele catre conectorul VIDEO OUT nu pot fi scoase daci optiunea ,HDMI” din ,,Output Format’
din meniul Video este setata pe ,,3840x2160P”.

>

Semnal de iesire video

Se foloseste setarea pentru regiunea in care este utilizati
camera video. Iesire VIDEO
»NTSC/PAL Area” din ,,Country” din meniul System
NTSC Area 720x486 59.94i
PAL Area 720x576 50i

axauy

RO
Formate si limite de iesire | 59



axauy

RO
60

Indicatoare de eroare/avertisment

Camera video vd informeaza in legdtura cu situatiile care necesitd un avertisment, o atentionare sau
o verificare, prin intermediul unor mesaje afisate pe ecranul LCD/vizorului, al lampii de inregistrare si
al soneriei.

Sunetul soneriei este scos prin casti prin intermediul conectorului pentru casti.

Indicatoare de eroare

Camera video este scoasa din functiune dupd urmatoarele semnalari.

Indicator de eroare  Sonerie Lampia de Cauza si remedii

pe ecranul LCD/ inregistrare

vizor

C:04:000 Acumulatorul nu este un acumulator ,,InfoLITHIUM”.
Folositi un acumulator ,,InfoLITHIUM” (pagina 53).

C:06:00 Temperatura acumulatorului este ridicat. Inlocuiti
acumulatorul sau agezati-1 intr-un loc ricoros.

C:32:00 Deconectati sursa de alimentare. Reconectati-o si folositi din
nou camera video.

E:20:00/E:40:00/ Parcurgeti pasii urmatori.

E:41:00/E:50:00/ 1 Verificati lista si inspectati camera video.

E:51:00/E:61:0000/ 2 Deconectati sursa de alimentare, reconectati-o dupa

E:62:000/E:92:001/ 1 minut §i porniti camera video.

E:94:000/E:95:0000 3 Contactati distribuitorul Sony sau atelierul de service Sony

autorizat local.

Indicatoare de avertisment

Daca se semnaleaza una dintre urmatoarele probleme, urmati instructiunile din mesaj pentru remediere.

Indicator de Sonerie Lampia de Cauza si remedii

avertisment pe inregistrare

ecranul LCD/vizor

Media Near Full Intermitent  Clipegte Spatiul liber restant pe cardul de memorie XQD este
insuficient.

Inlocuiti cardul cat mai repede posibil.

Media Full Continuu Clipeste rapid S-a umplut tot spatiul disponibil pe cardul de memorie XQD.
Inregistrarea, copierea de videoclipuri si impértirea
videoclipurilor nu pot fi executate.

Inlocuiti cardul.

Battery Near End Intermitent  Clipeste Bateria se va descérca in curand.
Inlocuiti acumulatorul cit mai repede posibil.

Battery End Continuu Clipeste rapid Acumulatorul este descircat. Inregistrarea nu se poate realiza.
Opriti camera si inlocuiti acumulatorul.

Battery Temperature Temperatura acumulatorului a depasit pragul de operare in

High siguranta.

Turn Power Off Camera video se opreste automat.

Indicatoare de eroare/avertisment



Indicator de Sonerie Lampade Cauza si remedii

avertisment pe inregistrare

ecranul LCD/vizor

Temperature High Intermitent ~ Clipeste Temperatura interioard a depasit limita de operare in
siguranta.

Intrerupeti utilizarea camerei, opriti alimentarea si asteptati
péna cind temperatura scade.

Battery Error S-a detectat o eroare legata de acumulator.

Please Change Battery Inlocuiti acumulatorul cu unul normal.

Unknown Media(A)* Este incarcat un card de memorie partitionat sau unul care

Please Change contine un numdr de videoclipuri inregistrate care depaseste
numarul permis pentru aceastd camera video.

Acest card nu poate fi utilizat cu aceastd camerd video.
Scoateti cardul si incdrcati unul compatibil.

Media Error A intervenit o eroare in legatura cu cardul de memorie.

Media(A) Needs to be Cardul necesita restaurare.

Restored* Scoateti cardul, incdrcati-1 din nou si restaurati-1.

Media Error Inregistrarea nu se poate realiza deoarece cardul de memorie

Cannot Record to este defect.

Media(A)* Deoarece redarea este posibild, se recomanda sd inlocuiti
cardul dupi ce ati copiat videoclipurile dorite.

Media Error Nu se pot realiza nici inregistrarea nici redarea deoarece

Cannot Use Media(A)* cardul de memorie este defect.

Acesta nu poate fi utilizat impreuna cu aceasta camera video.
Inlocuiti cardul cu unul nou.

Will Switch Slots Soon Aceasta este o notificare avansata prin care sunteti informati
in legdtura cu comutarea camerei video de pe cardul de
memorie curent pe celilalt card de memorie pentru
o inregistrare continud.

Cannot Use Media(A)* S-a introdus un card cu un sistem de figiere diferit sau un card

Unsupported File neformatat. Acesta nu poate fi utilizat impreuna cu camera

System video.

Inlocuiti cardul sau formatati-1 cu aceastd camer video.

Media Error A intervenit o eroare de citire a datelor de pe cardul de

Playback Halted memorie, iar redarea nu poate continua.

Daci aceasta eroare apare frecvent, inlocuiti cardul de
memorie dupa ce ati copiat videoclipurile dorite.

Media(A) Error* anegistrarea nu se poate realiza deoarece a intervenit o eroare
legata de cardul de memorie.

Daca se manifestd frecvent, inlocuiti cardul de memorie.

Media Reached Cardul de memorie a ajuns la sfarsitul duratei de viata.

Rewriting Limit Efectuati o copie de rezervi si inlocuiti cardul cat mai repede

Change Media(A)* posibil. Este posibil ca inregistrarea/redarea sa nu fie realizate
corect daci folositi in continuare cardul.

Pentru detalii, consultati instructiunile de utilizare a cardului
de memorie.

Cannot Use Media(A)* S-a introdus un card de memorie cu un sistem de figiere

Unsupported File diferit.

System Inlocuiti cardul, formatati-1 cu camera video.

Battery Temperature Intermitent  Clipeste Temperatura acumulatorului este in cregtere.

High

Intrerupeti alimentarea si inlocuiti acumulatorul sau agteptati
pani cand temperatura scade.

* “Media(B)” for the card in slot B.

Indicatoare de eroare/avertisment

RO
61

axauy



axauy

62

|
Licente

Despre accesarea software-ului pentru
care se aplica GPL/LGPL.

Acest produs utilizeaza software care se supune
cerintelor GPL/LGPL. Prin prezenta va informam
cé aveti dreptul s accesati, sa modificati si sa
redistribuiti codul sursa pentru aceste programe
software in conformitate cu prevederile
GPL/LGPL.

Codul sursi este pus la dispozitie pe Internet.
Folositi URL-ul urmdtor si urmati instructiunile
de descarcare.
http://www.sony.net/Products/Linux/common/
search.html

Ar fi de preferat sd nu ne contactati in legitura cu
continutul codului sursa.

Pentru continutul acestor acorduri de licenta,
consultati ,,Licensel.pdf” din folderul ,License”
de pe CD-ROM-ul furnizat.

Trebuie sé instalati Adobe Reader pe computer
pentru a vizualiza figsiere PDF.

Daca nu aveti instalat Adobe Reader pe
computer, il puteti descérca la urmétorul URL.
http://get.adobe.com/reader/

Licenta de software liber

Pe baza contractelor de licenta incheiate de Sony
cu detinétorii drepturilor de autor pentru

software, acest produs foloseste un software liber.

Pentru a intruni cerintele detinatorilor
drepturilor de autor pentru software, Sony este
obligatd sd va informeze in legatura cu continutul
acestor licente.

Pentru continutul acestor acorduri de licenta,
consultati ,,Licensel.pdf” din folderul ,License”
de pe CD-ROM-ul furnizat.

Licente / Specificatii

|
Specificatii

Sistem
Semnal video
Calitate imagine 4K (3840x2160): UHDTV
Calitate imagine HD: HDTV
Sistem de inregistrare video
Calitate imagine 4K (3840x2160): Format
versiunea 1.0 compatibil MPEG-4 AVC/
H.264 XAVCS
Calitate imagine HD: Format versiunea 1.0
compatibil MPEG-4 AVC/H.264 XAVC S
Sistem de inregistrare audio
Linear PCM 2ch (48 kHz 16-bit)
Suport de inregistrare
Card de memorie XQD
Dispozitiv de imagine
Senzor CMOS 7,82 mm (tip 1/2.3)
Brut: Aprox. 18 900 000 pixeli
Efectiv (film, 16:9): Aprox. 8.300.000 pixeli
Obiectiv
Obiectiv G
20 x (Optic)
Distanta focala
f=4,1 mm - 82,0 mm (3/16 in. - 3 1/4 in.)
Dupa conversia in camer3 staticd 35 mm
31,5 mm - 630 mm (1 1/4 in. - 24 7/8 in.)
(16:9)
F1.6 - F3.4
Diametru filtru: 72 mm (2 7/8 in.)
Temperatura culorilor
wIndoor” (3 200K)
»Outdoor” (5 600K)
»Color Temp.” (2 300K - 15 000K)
Iluminare minima
60P (NTSC Area):
4 1x (lux) (Viteza obturator fix 1/30,
modificare manuala (27 dB), iris automat
(F1.6))
50P (PAL Area):
3 Ix (lux) (Viteza obturator fix 1/25,
modificare manuala (27 dB), iris automat
(F1.6))

Conectori intrare/iesire

Conector VIDEO OUT
Conector cu pini
1 Vp-p, 75 Q (ohmi) neechilibrat,
sincronizare negativa



Conectori AUDIO OUT
Conectori cu pini
-10 dBu (la impedanta de incarcare 47 kQ
(kiloohmi)), Impedanta de iegire cu mai
putin de 2,2 kQ (kiloohmi)
(0 dBu = 0,775 Vrms)
Conector HDMI OUT
Conector HDMI (tip A)
Conector () (casti)
Minimufi stereo (@ 3,5 mm)
Conectori INPUT1/INPUT2
XLR 3-pini, conector fisa,
MIC: -50 dBu: 3 kQ (kiloohmi)
LINE: +4 dBu: 10 kQ (kiloohmi)
(0 dBu = 0,775 Vrms)
Conector USB
Masi-depozitare: mini-B
Gazda: Tip A
Conector telecomanda
Minimufi stereo (@ 2,5 mm)

Ecran LCD
Imagine

8,8 cm (tip 3,5, raport de aspect 16:9)
Numir total de puncte

1229 000 (854 x 480 x 3 [RGB])

Vizor
Imagine

tip 0,45, raport de aspect 16:9
Numir total de puncte

Aprox. 1226 880

Generalitati
Necesar de putere
7,2 V CC (acumulator)
12V CC 2,5 A (adaptor c.a.)
Consum de energie mediu
In timpul inregistrarii cu camera, folosind
microfonul intern si ecranul LCD cu
luminozitate normald
NTSC Area:
4K: 14,5W (29,97P, 60Mbps)
HD: 15,7W (59,94P, 50Mbps)
PAL Area:
4K: 13,8W (25P, 60Mbps)
HD: 14,9W (50P, 50Mbps)
Temperatura de functionare
0 °C péni la 40 °C (32 °F pana la 104 °F)
Temperatura de depozitare
-20 °C pani la +60 °C (-4 °F pana la +140 °F)

Dimensiuni (aprox.)
Doar corpul camerei video (inclusiv
componentele proeminente):
189 mm x 193 mm x 362 mm
(7 1/2 in. x 7 5/8 in. x 14 3/8 in.) (I/i/a)
In timpul inregistririi (inclusiv
componentele proeminente):
189 mm x 193 mm x 413 mm
(7 1/2 in. x 7 5/8 in. x 16 3/8 in.) (I/i/a)
(Cu accesorii (acumulator (NP-F970),
ocular mare) atasate.)

Greutate (aprox.)
Doar corpul camerei video:
2440 g (87 oz)
In timpul inregistrarii:
2770 g (98 0z) (Cu accesorii (acumulator
(NP-F970), ocular mare) atagate.)

Adaptor c.a. AC-NB12A
Necesar de putere
100 V — 240 V CA, 50 Hz/60 Hz
Consum de curent:
0,65A —0,35A
Consum de energie
30 W
Tensiune la iesire
12V CC*
Temperatura de functionare
0 °C pana la 45 °C (32 °F panala 113 °F)
Temperatura de depozitare
-20 °C pand la +60 °C (-4 °F pand la +140 °F)
Dimensiuni (aprox.)
49,5 mm x 28 mm x 99,5 mm
(131/32in. x 11/8 in. x 3 15/16 in.) (I/i/a) cu
exceptia componentelor proeminente
Greutate (aprox.)
200 g (7,1 oz) cu exceptia cablului de
alimentare (de la retea)

axauy

* Consultati eticheta de pe adaptorul c.a. pentru alte
specificatii.
Incarcator AC-VL1
Necesar de putere
100 V — 240 V CA, 50 Hz/60 Hz
Consum de curent:
0,35A—0,18 A
Consum de energie
22W
Tensiune la iesire
8,4V CC*
Temperatura de functionare
0 °C pana la 40 °C (32 °F pana la 104 °F)
Temperatura de depozitare
-20 °C pana la +60 °C (-4 °F pana la +140 °F)
RO
Specificatii | 63



axauy

RO
64

Dimensiuni (aprox.)
136 mm x 51 mm x 90 mm
(53/8in.x 2 1/8 in. x 3 5/8 in.) (I/i/a)
cu exceptia pieselor proeminente
Greutate (aprox.)
200 g (9,6 0z) cu exceptia cablului de
alimentare (de la retea)
* Consultati eticheta de pe incircator pentru alte
specificatii.
Acumulator reincarcabil NP-F970
Tensiune la iesire maxima
8,4V CC
Tensiune la iegire
7,2V CC
Tensiune de incircare maxima
8,4V CC
Curent de incarcare maxim
3,0A
Capacitate
Tipicd: 47,5 Wh (6 600 mAh)
Minima: 45 Wh (6 300 mAh)
Tip
Li-ion
Designul si specificatiile se pot modifica fira notificare
prealabila.

« Fabricat sub licenta Dolby Laboratories.

Continut ambalaj

Incarcator (1) (AC-VL1)
Acumulator reincarcabil NP-F970 (1)
adaptor c.a. (1) (AC-NB12A)

Cablu de alimentare (de la retea) (2)
Cablu de conectare A/V (1)

Cablu HDMI (1)

Cablu USB (1)

Parasolar (1)

Ocular mare (1)

CD-ROM cu ,,License” (1)

Ghid de utilizare (2)

Despre marcile comerciale

»Handycam” §i HAmowc/m sunt mérci
comerciale inregistrate ale Sony Corporation.
LXAVC S” si sunt marci comerciale
ale Sony Corporation.

XQD si JCCR ) sunt mérci comerciale ale
Sony Corporation.

»InfoLITHIUM” este marca comerciald

a Sony Corporation.

Specificatii

« Microsoft, Windows, Windows Vista si
Windows Media sunt marci comerciale
sau marci comerciale inregistrate ale
Microsoft Corporation S.U.A in S.U.A
si in alte téri.

Mac si Mac OS sunt marci comerciale
inregistrate ale Apple Inc. in S.U.A. i in

alte tari.

HDMLI, sigla HDMI si High-Definition
Multimedia Interface sunt marci comerciale
inregistrate ale HDMI HDMI Licensing LLC
in Statele Unite si in alte tari.

Intel, Intel Core si Pentium sunt mérci

comerciale sau marci comerciale inregistrate ale
Intel Corporation sau ale sucursalelor sale in
Statele Unite si in alte tari.

Adobe, sigla Adobe si Adobe Acrobat sunt
marci comerciale sau marci comerciale
inregistrate ale Adobe Systems Incorporated in
Statele Unite si/sau in alte tari.

Toate celelalte denumiri de produse mentionate
in prezentul document pot fi mérci comerciale
sau marci comerciale inregistrate ale companiilor
respective. In plus, ™ si ,®” nu sunt mentionate
in nicio situatie in acest manual.



I
Index

A

Acumulatorul ,,InfoLITHIUM” 53
Adaptor c.a. 21

All Reset 46

Apasati butonul de focalizare automata 27
Assignable Button 45

Audio 28

Audio Input 43

Audio Output 43

Auto Exposure 40

B

Balans de alb 31

Baterie reincircabild pre-instalata 56

Buton alocabil 34

Buton cu o singurd apasare 32

Buton de inregistrare 26

Butonul GAIN 29

Butonul IRIS 29

Butonul MENU 39

Butonul OPTION 36

Butonul PUSH (de eliberare a
parasolarului) 22

Butonul PUSH AUTO 27

Butonul rotativ SEL/SET 39

Butonul SHUTTER SPEED 30

Butonul WHT BAL 31

C

Cablu de alimentare (de la retea) 20

Cablu USB 48

Carduri de memorie XQD 24

Cérlig pentru cureaua de umir 14

Ceas 22

Clock Set 46

Color Bars 40

Comutator AUTO/MANUAL 29

Comutator de memorie pentru balans
dealb 32

Comutator FOCUS 27

Comutator pentru zoom manual 26

Comutatorul Gain 29

Condens §i umezeald 55

Conector pentru casti 14

Conectorul HDMI OUT 47, 58

Conectorul VIDEO OUT 47, 59

Country 46

Curea de umir 14

D

Delete Clip 46

Detail 41

Display Clip Properties 37

E

Ecran cu miniaturi 35
Ecran LCD 18,23
Editare nelineara 50
Exterior 31

F

Filtru ND 30
Flicker Reduce 40
Focalizare 27
Focalizare extinsd 27
Format 25

Format Media 45
Format video 58
Fus orar 22

G
Gain 40
Gamma 41

Index

axauy

RO

65



axauy

RO

66

H

Handle Zoom 40
Hours Meter 46

Indicatoare de avertisment 60
Indicatoare de eroare 60

Inel de focalizare 27

Inel de zoom 27

Inel pentru iris 29

Interior 31

L
Language 46
LCD Setting 44

M

Maneta de eliberare a vizorului 56

Maneti de reglare a obiectivului
vizorului 23

Manetd pentru capacul obiectivului 22

Maneti pentru zoom electronic 26

Manetd pentru zoom manual 26

Marker 44

Matrix 42

Media Full 25

Media Near Full 25

Meniul Audio 43

Meniul Camera 40

Meniul LCD/VF 44

Meniul Media 45

Meniul Paint 41

Meniul Setup 39, 40

Meniul System 45

Meniul Thumbnail 36

Meniul Video 43

MIC+48V 33

Modificare 29

Monitor extern 47

MRW-E80 48

N
Navigare 28

Index

o

Obiectiv 56
Offset White 41
Ora si data 22
Output Display 43
Output Format 43

P
Parasolar cu capac pentru obiectiv 22
Peaking 44

Priza de perete (mufi de perete) 21

R

Rec Format 45
Rec Lamp 45

S

Semnal de iegire 58
Skin Detail 42
SteadyShot 40

T

Teleobiectiv 26
Timp de expunere 30
Timp de incércare 21

U
Unghi larg 26
UTC 22

Utilizarea camerei video in strdinitate 53

\")

Version 46

VF Setting 44
Videoclip 28, 36
Vizor 18,23

w
White 41

y 4

Zebra 44

Zoom 26

Zoom manual 26






Pentru informatii suplimentare cu privire la acest
produs si raspunsurile la intrebirile frecvente, puteti

accesa site-ul nostru Web de asistenta pentru clienti.

http://www.sony.net/



	Cuprins
	Prezentare generală
	Poziţia şi funcţia pieselor
	Indicaţii pe ecran
	Ecranul LCD/vizorului


	Pregătiri
	Alimentare
	Încărcarea acumulatorului

	Setarea ceasului
	Ataşarea de dispozitive
	Ataşarea parasolarului cu capac pentru obiectiv
	Reglarea ecranului LCD şi a vizorului

	Utilizarea cardurilor de memorie XQD
	Despre cardurile de memorie XQD
	Introducerea unui card de memorie XQD
	Îndepărtarea unui card de memorie XQD
	Selectarea slotului de card de memorie care urmează să fie folosit pentru înregistrare
	Formatarea unui card de memorie XQD
	Verificarea timpului de înregistrare disponibil rămas


	Înregistrarea
	Operaţiuni de bază
	Modificarea setărilor de bază
	Format de înregistrare
	Reglarea luminozităţii imaginii
	Reglarea culorilor naturale (balans de alb)
	Configurarea audio

	Funcţii utile
	Butoane alocabile


	Ecrane cu miniaturi
	Ecrane cu miniaturi
	Configurare pe ecran

	Redarea de videoclipuri
	Redarea videoclipului selectat şi a celor următoare în ordine

	Operaţii cu videoclipuri
	Operaţii din meniul cu miniaturi
	Afişarea informaţiilor detaliate despre un videoclip
	Ştergerea videoclipurilor
	Modificarea informaţiilor pe ecranul cu miniaturi


	Setări
	Operaţii din meniul de configurare
	Lista de meniuri de configurare
	Meniul Camera
	Meniul Paint
	Meniul Audio
	Meniul Video
	Meniul LCD/VF
	Meniul Media
	Meniul System
	Meniul Thumbnail


	Conectarea de dispozitive externe
	Conectarea de monitoare şi dispozitive de înregistrare externe
	Gestionarea videoclipurilor pe un computer
	Conectarea cu un cablu USB

	Redarea imaginilor pe un computer
	Ce puteţi face cu software-ul „PlayMemories Home” (Windows)
	Software pentru Mac
	Verificarea sistemului computerului
	Instalarea software-ului „PlayMemories Home” pe computer
	Editarea imaginilor pe computer


	Anexe
	Note importante cu privire la operare
	Durata de înregistrare a filmelor
	Utilizarea camerei video în străinătate

	Formate şi limite de ieşire
	Formate video şi semnale de ieşire

	Indicatoare de eroare/avertisment
	Indicatoare de eroare
	Indicatoare de avertisment

	Licenţe
	Despre accesarea software-ului pentru care se aplică GPL/LGPL.
	Licenţă de software liber

	Specificaţii
	Conţinut ambalaj

	Index



